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Prof. dr hab. inż. Krzysztof Wawryn 
JM Rektor Politechniki Koszalińskiej 

SŁOWO WSTĘPNE 

Dzieje ludzkiej cywilizacji uczą, że nie ma takiego rodzaju 
działalności człowieka, który można by uznać za zamknięty, skończony. 
I nie ma takiej dziedziny, takiej konstrukcji materialnej, idei, czy formuły 
myślowej, której nie można zmodyfikować, poprawić, a nawet 
zrewolucjonizować. Od tysiącleci zatem człowiek bezustannie 
poszukuje, zmienia, modernizuje, tworzy, a suma jego działań prowadzi 
ludzkość drogą rozwoju. 

Nie wszyscy jednak, a właściwie, w porównaniu z liczbami, 
określającymi zaludnienie, tylko nieliczni bezpośrednio i osobiście 
uczestniczą w wyznaczaniu kierunków tego rozwoju. To ludzie 
nieprzeciętni, twórczy poszukiwacze, wynalazcy, odkrywcy, ludzie 
wybitni, wykraczający swoimi dokonaniami poza współczesny im czas, 
poza schemat. To ludzie, których dzieło zapisuje się w kronikach 
ludzkiej kultury. 

Dzisiaj, gdy postęp cywilizacyjny odbywa się w tempie dotychczas 
niespotykanym, a dziedzin, w których postęp się dokonuje jest 
nieskończenie wiele, indywidualne osiągniecia jego współtwórców 
zasługują na najwyższe uznanie. Tym bardziej, że w naszym otoczeniu 
niewielu jest ludzi, o których można powiedzieć, że kreują postęp, a ich 
dokonania są trwałą cząstką fundamentu, na którym budujemy tak 
współczesność, jak i przyszłość. 

Jestem przekonany, że do takich ludzi nalezy Profesor Henryk 
Hawrylak, wybitny twórca nauki i techniki, nauczyciel i organizator, 
człowiek skromny i życzliwy dla innych, człowiek o ogromnym 
autorytecie zawodowym i moralnym, którego postawa i dokonania są 
niewyczerpanym źródłem wiedzy oraz inspiracji dla wielu pokoleń 
naukowców, studentów i konstruktorów. 



Świadczą o tym osiągnięcia Profesora w dziedzinie mechaniki 

ibudowy maszyn — dyscyplinie nauki, którą reprezentuje oraz Jego 
fundamentalny wkład w rozwój techniczny górnictwa odkrywkowego nie 
tylko w Polsce. Świadczy też o tym ogromny, znany i ceniony dorobek 
wydawniczy Profesora Henryka Hawrylaka oraz Jego aktywność 
w kształceniu kolejnych generacji naukowców, a wśród nich profesorów, 
doktorów habilitowanych i doktorów. Profesor znany jest także ze swej 
aktywności w organizacjach i stowarzyszeniach naukowych, 
wielokrotnie uzyskiwał znaczące odznaczenia, nagrody, wyróżnienia, 
ajedno z nich -— tytuł doktora honoris causa ~— 15 listopada 2000 roku, 
przyznał Profesorowi Senat Jego macierzystej uczelni — Politechniki 
Wrocławskiej. 

W życiu naukowym i akademickim nie ma większego wyróżnienia 
człowieka, niż nadanie mu przez społeczność akademicką uczelni tytułu 
doktora honoris causa. 

20 kwietnia 2005 roku —— po uwzględnieniu znakomitych recenzji, 
zatwierdzonych przez senaty politechnik: Szczecińskiej, Śląskiej 
i Wrocławskiej ~— Senat Politechniki Koszalińskiej za godnego 
przyznania tego tytułu uznał Profesora Henryka Hawrylaka. 



Prof. dr hab. inż. Wojciech Kacalak 
Dziekan Wydziału Mechanicznego 

Politechniki Koszalińskiej 

UZASADNIENIE WNIOSKU 

Tytuły i godności doktora honoris causa Politechniki Koszalińskiej, 
nadawane ludziom wybitnym, są szczególne, tak jak szczególne są cechy 
i osiągnięcia osóbje uzyskujących. 

Wydział Mechaniczny, który z racji posiadanych uprawnień, jest 
wnioskodawcą tej najwyższej godności akademickiej dla prof. zw. dr hab. 
inż. dr h.c. Henryka Hawrylaka, starał się o to, by nadanie tego tytułu, 
mogło być nie tylko szczególnym wyróżnieniem wybitnego ”Profesora 
iCzłowieka, ale przede wszystkim wyróżnieniem Osoby o wielkiej 
życzliwości. pracowitości, staranności w swych dziełach i umiejętności 
jednoczenia ludzi dla osiągania niezwykłych celów. 

CIEKAWĄ CECHĄ OSÓB WIELKICH I SKROMNYCH ZARAZEM 
JEST TO. ŻE IM DŁUŻEJ ICH ZNAMY, TYM PEŁNIEJ ICH 
SZANUJEMY. 

PROF. DR HAB. 1Nz. HENRYK HAWRYLAK NIE PRACUJE DLA 
ZASZCZYTÓW LUB WYRÓZNIEN, LECZ DLA POŻYTKU 
WSPÓLNEGO, A KTO NIE SZUKA ZASZCZYTÓW, TEGO 
ZASZCZYTY ZNAJDUJĄ. 

Nadanie TYTUŁU I GODNOŚCI DOKTORA HONORIS CAUSA 
POLITECHNIKI KOSZALINSKIEJ prof. zw. dr hab. inż. dr h.c. 
Henrykowi Hawrylakowi jest dobrą okazją do wykazania, iż dzieła ludzi 
twórczych są trwałe, a ich powstawaniu sprzyja kumulacja niezwykłej 
pracowitości, sprawności. dynamizmu osobowości nastawionej na rozwój, 
życzliwości dla innych, umiejętności współdziałania i jednoczenia ludzi.. 

Politechnika Koszalińska we wczesnych latach swego istnienia, zwłaszcza 
Wydział Mechaniczny, dzięki współpracy z Politechniką Wrocławską i jej 
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profesorami oraz Wydziałem, którym prof. H. Hawrylak kierował, zyskała 
szansę korzystnego rozwoju, którą wykorzystała w st0pniu takim, iż 
możliwe jest obecnie w tej szczególnej formie wyróżnienie Człowieka, 
który ma w tym wielki i trwały udział, o czym chcemy poprzez nadanie 
godności doktora honoris causa zaświadczyć i uczynić nieprzemijającym. 

* =l< * 

Prof. dr hab. inż. Henryk Hawrylak urodził się 24 maja 1924 r. w Lublinie. 
Liceum Ogólnokształcące w Zamościu ukończył w 1945 roku. Przybył do 
Wrocławia w lipcu 1945 r. Odtąd dalsze losy i całe życie prof. Henryka 
Hawrylaka jest związane z Politechniką Wrocławską i Wrocławiem. 
Najpierw uczestniczył w pierwszych polskich wykładach, uczestniczył 
wzakładaniu Bratniej Pomocy studentów Uniwersytetu i Politechniki. 
Studia wyższe na Wydziale Mechanicznym Politechniki Wrocławskiej 
ukończył w 1950 roku. Stopień doktora nauk technicznych na podstawie 
rozprawy „Zmniejszenie obciążeń dynamicznych w mechanizmach obrotu 
maszyn roboczych ciężkich” uzyskał w 1961 roku. Stópień dr hab. na 
podstawie dorobku naukowego i rozprawy habilitacyjnej nt. Teoretyczne 
podstawy obliczenia i doboru mechanizmów urabiania koparek 
wielonaczyniowych” uzyskał w 1965 roku. 

Działalność dydaktycznąi inżynierską, Profesor rozpoczął w 1948 roku jako 
pracownik Centralnego Biura Konstrukcji Maszyn w Bytomiu. a w 1950 
roku został pracownikiem naukowym Katedry Maszyn Dźwigowych, 
anastępnie Instytutu Konstrukcji i Eksploatacji Maszyn Politechniki 
Wrocławskiej. W tym czasie był również pracownikiem Instytutu 
Konstrukcji Mechanicznych Głównego Instytutu Mechaniki. który miał 
swój oddział we Wrocławiu. 

W 1965 roku uzyskał tytuł naukowy profesora nadzwyczajnego, a w 1975 
roku profesora zwyczajnego. Następnie do 1988 roku był dyrektorem 
Instytutu Konstrukcji i Eksploatacji Maszyn, kierując Zakładem Maszyn 
i Urządzeń Górnictwa Odkrywkowego. 

Prof. dr hab. inż. Henryk Hawrylak w latach 1956—1958 oraz 1965—1967 był 
prodziekanem Wydziału Mechanicznego, a w latach 1967—1975 oraz 
1990—1993 Dziekanem tego Wydziału. 
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W latach 1973—1980 był przewodniczącym Prezydium Senatu Politechniki 
Wrocławskiej. Przez 9 lat (1990—1999) przewodniczył Komisji Senatu 
Politechniki Wrocławskiej ds. Rozwoju Kadr Naukowych. 

Uznanie dla autorytetu i umiejętności wyraża się również w powierzaniu Mu 
bardzo odpowiedzialnych funkcji. Od 1973 Profesor jest członkiem 
Komitetu Budowy Maszyn PAN. w którym przewodniczył Zespołowi 
Podstaw Konstrukcji (1987—99). By ł również członkiem Komitetu 
Naukowego Transportu PAN (1975—77), członkiem Komitetu Nauki 
o Materiałach (1984—86), członkiem Komitetu Gómictwa PAN (1990—92), 
jest członkiem Zespołu Robotów i Pojazdów Komitetu Automatyki 
iRobotyki PAN (od 1999), członkiem Komisji Budownictwa i Mechaniki 
oraz Nauk Górniczych Oddziału PAN we Wrocławiu (od 1987). 

W 1988 roku został wybrany do Centralnej Komisji ds. Tytułów 
Naukowych i Stopni Naukowych. Od 1998 r. jest przewodniczącym Sekcji 
Nauk Technicznych i członkiem prezydium CK. 

Do tak ważnych i trudnych funkcji należy dołączyć jeszcze wiele innych. 
Profesor jest przewodniczącym Rady Naukowej COBPGO POLTEGOR we 
Wrocławiu (od 1980), członkiem Rady Naukowej CMG KOM AG 
w Gliwicach (1982—85), członkiem Rady Naukowej ZBiP CUPRUM we 
Wrocławiu (1968—84). 

Ponadto Profesor przewodniczył Radzie Naukowej Przemysłowego 
Instytutu Maszyn Budowlanych w Kobyłce k. Warszawy (1986—89). był 
członkiem Rady Naukowej Instytutu Mechanizacji Budownictwa 
iGórnictwa Skalnego (1983—90), jest członkiem Rady Wspólnoty 
Energetyki i Węgla Brunatnego przy Ministrze Przemysłu. 

Praca w środowiskach inżynierskich daje wiele satysfakcji. Profesor jest 
członkiem i aktywnym działaczem SIMP i NOT, rzeczoznawcą SIMP 
w zakresie maszyn roboczych cięzkich, przewodniczącym Zespołu 
Rzeczoznawców SIMP we Wrocławiu (1973—79), przewodniczącym Sekcji 
MRCiTB SIMP we Wrocławiu. v—ce prezesem SIMP we Wrocławiu (1967-— 

72), v—ce prezesem Zarządu NOT we Wrocławiu. 
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A to, co już wymieniłem, to nadal nie wszystko. Profesor Hawrylak jest też 
wielkim społecznikiem z zamiłowania. Jest przewodniczącym Rady 
Międzyuczelnianej Fundacji na rzecz Emerytów i Osób Niepełnosprawnych 
„Pro Homine” (od 1993), oraz v—ce przewodniczącym Stowarzyszenia 
Absolwentów Politechniki Wrocławskiej (od 1994). 

Profesor H. Hawrylak w uznaniu osiągnięć naukowych i organizacyjnych 
otrzymał dwukrotnie Nagrodę Państwową Zespołową II stopnia (1984, 
1986), łącznie 10 nagród Ministrów (w tym 6 Ministra Szkolnictwa 
Wyższego). By ł Mistrzem Techniki NOT (I stopnia — 1980), 15 razy 
otrzymał nagrodę Rektora, tytuł „Zasłużony dla Politechniki Wrocławskiej” 
i Medal 50—lecia Politechniki Wrocławskiej (1995), Medal Komisji 
Edukacji Narodowej (1977), Złotą Honorową Odznakę SIMP, Honorową 
Odznakę Przyjaciół Wrocławia (1983) i Tytuł Zasłużony dla Dolnego 
Śląska, Odznakę Honorową Zrzeszenia Studentów Polskich (1970), Krzyż 
Komandorski Orderu Odrodzenia Polski (1977). 

W roku 2000 Profesor otrzymał tytuł i godność doktora honoris causa 
Politechniki Wrocławskiej —- swojej macierzystej Uczelni, w której powstały 
i tworzą się Jego osiągnięcia, a z nich podstawy sukcesów licznych 
zespołów naukowych. 

To, co zostało zawarte w uzasadnieniu wniosku, wynika nie tylko z danych 
zawartych w recenzjach wybitnych Profesorów, których senaty Politechniki 
Wrocławskiej. Śląskiej i Szczecińskiej wyznaczyły na recenzentów 
wniosku, ale także z osobistej wiedzy o osiągnięciach i dziełach Profesora 
dr hab. inż. dr h.c. Henryka Hawrylaka. 

TO uzasadnienie, nie jest pełnym, ani wyczerpującym opisem osiągnięć 
Profesora. Jest jedynie próbą ukazania jak wysoką pozycję, w przestrzeni 
naszej cywilizacji, nadajemy osiągnięciom i cechom wybitnego 
Wrocławianina i Polaka. 

GODNOŚC' DOKTORA HONORIS CAUSA POLITECHNIKI 
KOSZALINSKIEJ, POPRZEZ JEJ NADANIE PROFESOROWI 
HENRYKOWI HAWRYLAKOWI, STAJE SIĘ ZATEM TRWAŁĄ 
KARTĄ KSIĘGI LUDZI NIEZWYKŁYCH. 
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Prof. dr inż. Tadeusz Karpiński 
Promotor 

L.AUDATIO 

Czcigodny Doktorze Honorowy, 
Magnificencjo Rektorze, 
Wysoki Senacie, 
Szanowni Państwo! 

Z poczuciem wyjątkowości zadania, jakie spoczywa na promotorze 
wprocedurze nadania wybitnemu PROFESOROWI HENRYKOWI 
HAWRYLAKOWI, tytułu doktora honoris causa Politechniki Koszalińskiej, 
mam zaszczyt i przyjemność, przedstawić profesora jako: uczonego, 
nauczyciela akademickiego, wychowawcę kadr naukowych, twórcę techniki, 
niezwykle twórczego działacza społecznego. a szczególnie — człowieka 
bardzo życzliwego ludziom. Profesor Henryk HAWRYLAK ma też istotny 
wkład w rozwój Politechniki Koszalińskiej, a szczególnie jej Wydziału 
Mechanicznego. 

Profesor Henryk HAWRYLAK urodził się 24 maja 1924 roku 
wLublinie. W 1945 roku, po ukończeniu Liceum Ogólnokształcącego 
w Zamościu, przybywa do Wrocławia i zostaje członkiem Akademickiej 
Straży Uniwersyteckiej. Odtąd przebieg kariery Prof. H. Hawrylaka jest 
związany z Politechniką Wrocławską. Uczestniczy w pierwszych polskich 
wykładach na Wydziale Mechaniczno—Elektrotechnicznym tej Uczelni.. 
którą ukończył w 1950 roku. W swojej karierze naukowej uzyskał stopień 
doktora nauk technicznych — w 1961 r., doktora habilitowanego w 1965 r., 
tytuł profesora nadzwyczajnego w 1969r., a profesora zwyczajnego 
w 1975 r. 

W powstałym w 1963 roku Instytucie Konstrukcji i Eksploatacji 
Maszyn Politechniki Wrocławskiej, utworzył Zakład Maszyn i Urządzeń 
Gómictwa Odkrywkowego, i kierował nim przez 25 lat. Wśród licznych 
funkcji, które pełnił w swej 55-letniej pracy na Uczelni, można wymienić: 
Prodziekana i Dziekana Wydziału, Dyrektora Instytutu, Przewodniczącego 
Prezydium Senatu oraz Pełnomocnika Rektora ds. Rozwoju Kadry 
Naukowej. 
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Działalność naukowa Jubilata oraz kierowanego prżez Niego Zespołu 
Badawczego koncentrowała się na zagadnieniach analizy i matematycznego 

_ modelowania procesów urabiania przestrzennej struktury kopalin 
użytecznych i skał oraz procesów oddziaływania narzędzi roboczych na te 
twory geologiczne. Badania nad problematyką kinetyki procesów ciągłego 
urabiania i ładowania surowców mineralnych były podstawą stworzenia 
w tej dziedzinie naukowej szkoły. 

Współpraca Profesora z licznymi ośrodkami naukowymi, badawczo- 
rozwojowymi i przemysłowymi doprowadziła do stworzenia podstaw 
zunifikowanych zestawów krajowych maszyn górnictwa odkrywkowego, 
w tym serii koparek wielonaczyniowych oraz ładowarko-zwałowarek. 

Dorobek naukowy Profesora zawiera ponad '120 publikacji 
naukowych, w tym 8 książek, monografii i podręczników. Przeszło 90 
pozycji niepublikowanych prac wykonanych dla przemysłu świadczy 
o znaczącej tam pozycji Profesora i Jego Zespołu. 

Szanowny Jubilat ma również niekwestionowany udział w kształceniu 
i rozwoju kadr naukowych. Wypromował 16 doktorów. Z grona Jego 
współpracowników 4 osoby uzyskały stopień doktora habilitowanego, 
a 5 osób tytuł naukowy profesora. 
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O wysokim autorytecie naukowym Profesora świadczy także Jego obecność 
w licznych radach, komitetach lub komisjach naukowych, różnych 
ośrodków badawczych. Najważniejsze to: uczestnictwo w pracach 
Komisjach Komitetu Nauki i Techniki, Komitetach Naukowych IV go 
Wydziału Nauk Technicznych PAN, Komitecie Badań Naukowych. 
członkostwo w Centralnej Komisji Kwalifikacyjnej ds. Kadr Naukowych 
przy Prezesie Rady Ministrów, a także Centralnej Komisji ds. Stopni 
i Tytułu Naukowego. (obecna funkcja przewodniczącego Sekcji Nauk 
Technicznych). Przez kilkadziesiąt lat był przewodniczącym Rady 
Naukowej COBPGO Poltegor we Wrocławiu. a obecnie jest 
przewodniczącym Rady Naukowej Poltegor—Instytut we Wrocławiu 
i Przemysłowego Instytutu Maszyn Budowlanych w Kobyłce. 

Przez wiele lat swej pracy był także bardzo aktywnym działaczem 
Stowarzyszenia Inżynierów i Mechaników Polskich oraz Naczelnej 
Organizacji Technicznej. Za swoją działalność naukową, dydaktyczną, 
organizacyjną i społeczną Profesora Henryk Hawrylak otrzymał liczne 
odznaczenia, wyróżnienia i tytuły: w tym dwukrotnie Nagrodę Państwową, 
Krzyż Komandorski Orderu Odrodzenia Polski i Medal Politechniki 
Wrocławskiej. Jest Honorowym Zasłużonym Pracownikiem wszystkich 
polskich kopalń węgla brunatnego. 

15 listopada 2000 roku Senat Politechniki Wrocławskiej nadał Mu 
naj wyższą godność akademicką Doktora Honoris Causa. 

Prof. H. Hawrylak jest wybitnym twórcą nauki i techniki. Jest 
nauczycielem wielu generacji pracowników nauki, badaczy i konstruktorów. 
Wielu z nich kontynuuje dzieło Mistrza. On sam nadal cieszy się ogromnym 
autorytetem w środowisku naukowym i zawodowym w kraju i za granicą. 
Jego walory osobiste, talent organizacyjny, życzliwość dla ludzi, skromność. 
i dobroć, są powszechnie znane. 

Jest niedościgłym wzorem uczonego, nauczyciela i organizatora życia 
naukowego naszego kraju. 

Prof. Henryk HAWRYLAK miał również istotny wpływ na rozwój 
naukowy pracowników naszej Uczelni, szczególnie w początkowym okresie 
jej istnienia, tj. w latach 70-tych. To Prof. H. HAWRYLAK 
i śp. Prof. Władysław CHOWANIEC wytworzyli na Wydziale Mechanicznym 
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Politechniki Wrocławskiej, bardzo rzeczowy, a jednocześnie życzliwy 
klimat do tego, byśmy mogli otwierać i przeprowadzać rozprawy doktorskie 
naszych pierwszych pracowników, a dziś już profesorów naszego Wydziału. 
Ten rzeczowy stosunek i duże wymagania merytoryczne profesora 
Hawrylaka jako dziekana oraz jego wspaniały humor ośmielił nas do 
otwierania na Wydziale Mechanicznym Politechniki Wrocławskiej wielu 
następnych przewodów doktorskich. 

Prof. H. HAWRYLAK był recenzentem wniosku naszej Uczelni 
w sprawie zmiany nazwy na POLITECHNIKĘ KOSZALINSKĄ. Również 
dzisiejsza działalność Profesora w komisjach i komitetach Ministerstwa 
Edukacji Naukowej, Nauki Informatyzacji i w innych Centralnych 
Urzędach, miała i ma, bardzo duży wpływ na rozwój NASZEJ UCZELNI. 

Szanowny Doktorze Honorowy! 
Szanowni Państwo! 

Przedstawione powyżej laudatio jest z konieczności bardzo 
uproszczone. Nie jest możliwe, bowiem, by na takiej uroczystości 
przedstawić efekty i dokonania życia Osoby, tak wspaniałej i tak pracowitej. 
Chcę za to przeprosić wszystkich państwa, a szczególnie naszego 
DOKTORA HONORIS CAUSA. 

Chcę jednocześnie, w imieniu własnym i środowiska, bardzo 
serdecznie podziękować za wszystko dobro, które spotkało nasze grono ze 
strony Profesora Henryka HAWRYLAKA. 

Chcę stwierdzić, że w oczach członków Kierownictwa Uczelni 
iWydziału, członków Senatu i Rady Wydziału Mechanicznego i w moim 
własnym, Prof. dr hab. inż. HENRYK HAWRYLAK, z którego plonów pracy 
korzystało wielu, w pełni zasłużył sobie na tytuł Honorowego Doktora 
Politechniki Koszalińskiej. 

Wyróżniając, tą najwyższą godnością akademicką DOKTORA HONORIS 
CAUSA naszej Politechniki, pragniemy, chociaż w pewnym zakresie, wyrazić 
Profesorowi Henrykowi HAWRYLAKOWI, wyrazy wdzięczności, uznania. 
Chcemy poprzez ten akt zapisać Profesora na trwałe w historii naszej 
Uczelni i nauki Polskiej. 
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Prof. zw. dr hab. inż. Krzysztof Marchelek 
Politechnika Szczecińska 

OPINIA 
o dorobku naukowym, organizacyjnym i dydaktycznym 
prof. zw. dr hab. inż. dr h.c. Henryka HAWRYLAKA 

opracowana w związku 
z wnioskiem Senatu Politechniki Koszalińskiej w Koszalinie 

o nadanie godności i tytułu doktora honoris causa 

Prof. zw. dr hab. inż. Henryk. Hawrylak urodzi-l się 24 maja 1924 roku 
w Lublinie. Studia wyższe rozpoczął w roku 1945 na Wydziale 
Mechaniczno—Elektrotechnicznym Politechniki Wrocławskiej i ukończył je 
w roku 1950, uzyskując dyplom magistra inżyniera. Już w czasie studiów. 
w latach 1948—50, pracował jako zastępca asystenta w Katedrze Maszyn 
Dźwigowych i Urządzeń Transportowych, której był współorganizatorem. 
Po ukończeniu studiów pracował kolejno na stanowiskach asystenta, 
zastępcy profesora, starszego wykładowcy. Rozprawę doktorską 
pt.: „Zmniejszenie obciążeń dynamicznych w mechanizmach obrotu maszyn 
roboczych ciężkich” obronił w 1961 roku na Wydziale Mechanicznym 
Politechniki Wrocławskiej, zaś stopień doktora habilitowanego nauk 
technicznych uzyskał na tymże Wydziale w roku 1965 na podstawie 
dorobku naukowego i rozprawy habilitacyjnej pt.: „Teoretyczne podstawy 
obliczania i doboru mechanizmów urabiania keparek wielonaczyniowych”. 
Tytuł naukowy profesora nadzwyczajnego otrzymał w roku 1969. a tytuł 
naukowy profesora zwyczajnego w 1975 roku. 

Działalność naukowa profesora Henryka Hawrylaka jest wielostronna 
ibardzo owocna. Obszar Jego pracy badawczej jest konsekwentnie 
osadzony w problematyce analizy i matematycznego modelowania 
przestrzennej struktury rzeczywistych gruntów i skał oraz procesów 
mechanicznego oddziaływania narzędzi roboczych na materiały ziarniste 
powstałe w wyniku rozdrobnienia ośrodków ciągłych. W zakresie tej 
problematyki profesor Henryk Hawrylak uzyskał szereg oryginalnych 
wyników, z których najważniejsze to: 

— opracowanie matematycznych modeli procesów urabiania i ładowania 
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gruntów i skał OSprzętami roboczymi maszyn wieloczerpalnych 
o ruchu ciągłym, 
opracowanie doświadczalnej metody identyfikacji dynamicznych 
obciążeń układów roboczych i nadwozi maszyn górnictwa 
odkrywkowego oraz maszyn składowiskowych, 
Opracowanie metodyki optymalnego doboru podstawowych parametrów 
konstrukcyjnych i eksploatacyjnych maszyn do pozyskiwania, 
przemieszczania i składowania materiałów ziarnistych. 

W zakresie uprzednio wymienionych grup osiągnięć prof. Henryka 
Hawrylaka na szczególne wyróżnienie zasługują następujące prace 
o wartościach zarówno poznawczych jak i utylitarnych: 

metody zmniejszania obciążeń dynamicznych w napędowych 
mechanizmach maszyn roboczych, 
zasady racjonalnego kształtowania osprzętów roboczych w koparkach 
i ładowarkach wielonaczyniowych, 

algorytmy geometrycznego kształtowania nadwozi maszyn 
wielonaczyniowych kołowych, 
wytyczne obliczania i doboru mechanizmów urabiania i obrotu maszyn 
podstawowych górnictwa odkrywkowego, 
badania i analiza terramechanicznych układów jezdnych, 
identyfikacja probabilistycznych charakterystyk obciążeń zespołów 
napędowych i konstrukcji nośnych, metody prognozowania stanów 
awaryjnych maszyn górnictwa odkrywkowego, 
komputerowo wspomagane metody kształtowania składowisk 
surowców energetycznych i przemysłowych, 
algorytmy racjonalnego projektowania napędu maszyn zwałujących 
o ruchu ciągłym. 
metody konstrukcyjnej modernizacji maszyn podstawowych 
w górnictwie odkrywkowym. 

Wyniki prac naukowo-badawczych prof. Henryka Hawrylaka 
przedstawione zostały w 8 wydawnictwach zwartych (monografie, książki, 
poradniki), w ponad 120 publikacjach w renomowanych periodykach 
naukowych i naukowo—technicznych w kraju i za granicą oraz w ponad 90 
pracach niepublikowanych, będących owocem ścisłej współpracy Profesora 
z licznymi ośrodkami badawczo-rozwojowymi i przemysłowymi. 
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Profesor Henryk Hawrylak w swej działalności naukowo-badawczej zawsze 
dbał o utrzymanie właściwych proporcji między wiedzą podstawową 
i stosowaną, doceniając przenoszenie wyników o charakterze poznawczym 
do rozwiązywania konkretnych zagadnień praktycznych. Na szczególne 
podkreślenie i wysoką ocenę zasługują Jego prace związane 
zopracowaniem konstrukcyjnym i budową zunifikowanych zestawów 
krajowych maszyn górnictwa odkrywkowego. Są to: 

— koparki wielonaczyniowe serii: KWK—100. KWK-315. KWK—1400. 
KWK-15008. KWK-2000, 

— wielonaczyniowe ładowarko—zwałowarki serii: ŁZKS-SOO. ŁZKS—IOOO 
i ŁZKS—lóOO. 

Profesor Henryk Hawrylak za udział w opracowaniu konstrukcji 
itechnologii koparki kołowej wielonaczyniowej KWK—1400 otrzymał 
w 1984 roku Nagrodę Państwową Zespołową II Stópnia, natomiast za udział 
wopracowaniu konstrukcji i. uruchomieniu produkcji ładowarko- 
zwałowarek serii ŁZKS otrzymał w roku 1986 również Nagrodę Państwową 
Zespołową II stopnia. 

W podsumowaniu mozna potwierdzić, że wyniki prac naukowo— 
badawczych prof. Henryka Hawrylaka z dziedziny konstrukcji górnictwa 
odkrywkowego oraz procesów mechanicznego oddziaływania narzędzi 
roboczych na materiały ziarniste stanowią twórczy wkład w rozwój nauki 
światowej w tym obszarze oraz mają duże znaczenie praktyczne. 
Prof. Henryk Hawrylak jest wybitnym autorytetem naukowym 
w reprezentowanej przez siebie specjalności, co znajduje m.in. wymierny 
wyraz w dużej liczbie cytowań Jego prac. 

Profesor Henryk Hawrylak jest twórcą znanej szkoły naukowej 
w dziedzinie mechaniki procesów pozyskiwania. przemieszczania 
iskładowania materiałów sypkich oraz teorii konstrukcji i eksploatacji 
maszyn i systemów maszynowych, pracujących w górnictwie 
odkrywkowym i skalnictwie. Profesor ma wybitne osiągnięcia w kształceniu 
kadry naukowej. By ł promotorem w 16 przewodach doktorskich, opiekunem 
naukowym w 4 przewodach habilitacyjnych, 5 osób z Jego zespołu uzyskało 
tytuły naukowe profesora. Aktywność naukowa profesora Henryka 
Hawrylaka w kształceniu i promowaniu kadry naukowej nie ograniczała się 
wyłącznie do macierzystej uczelni lecz wykraczała daleko poza jej ramy. 
Dowodem tego są bardzo liczne recenzje rozpraw doktorskich 

”’1 



ihabilitacyjnych, opinie w postępowaniach o nadanie tytułów naukowych 
profesora oraz powołaniach na stanowiska profesorskie. opracowane na 
zlecenie różnych ośrodków akademickich i badawczo-rozwojowych z całego 
kraju. 

Profesor Henryk Hawrylak bardzo aktywnie współpracuje naukowo 
i organizacyjnie z wieloma liczącymi się ośrodkami naukowymi w kraju i za 
granicą. Ośrodków tych jest tak wiele, że nie sposób wymienić wszystkie. 
Z krajowych przykładowo wymienić można następujące: Akademia 
Górniczo—Hutnicza w Krakowie, Politechnika Warszawska. Wojskowa 
Akademia Techniczna w Warszawie, Politechnika Krakowska, Politechnika 
Śląska w Gliwicach, Politechnika Łódzka, Politechnika Koszalińska. 
Główny lnstytut Górnictwa w Katowicach., Centrum Badawczo—Projektowe 
KOMAG w Gliwicach, Centralny Ośrodek Badawczo—Projektowy 
Górnictwa Odkrywkowego POLTEGOR we Wrocławiu i wiele innych. 
Ośrodki zagraniczne to m.in. UVR lnstytut Górnictwa Rud w Pradze 
(obecnie Czechy), Rudarski Institut w Belgradzie (obecnie Serbia 
iCzamogóra). Institut fur Fórdertechnik w Lipsku (Niemcy), Bundaszoti 
Terevezo Intezet w Budapeszcie (Węgry), Institut Gornogo Dieła 
wMoskwie (obecnie Rosja), Institut f'tir Maschinenwesen in Baubetrieb 
Technisches Universitat w Karlsruhe (Niemcy)., Department of Mining. 
Metallurgy and Petrol—University of Alberta Edmonton (Kanada), 
Environmental Protection Agency (USA), China Institute of Mining and 
Technology w Xuzhon Jiangsu (Chiny). 

Miarą międzynarodowego i krajowego autorytetu naukowego 
prof. Henryka Hawrylaka jest także zapraszanie Go do udziału w komitetach 
naukowych, radach programowych krajowych i zagranicznych konferencji 
naukowych oraz w radach naukowych instytucji naukowo-badawczych. 
Profesor aktywnie działał i nadal działa w Komitetach Polskiej Akademii 
Nauk (m.in. od 1973 roku jest członkiem Komitetu Budowy Maszyn PAN, 
w latach 1975—77 był członkiem Komitetu Naukowego Transportu PAN. 
w latach 1984—86 był członkiem Komitetu Nauki o Materiałach PAN, 
w latach 1990—92 był członkiem Komitetu Górnictwa PAN). 

Profesor Henryk Hawrylak od 1988 roku jest z wyboru członkiem 
Centralnej Komisji ds. Tytułu Naukowego i Stopni Naukowych (do 1990 
roku Centralna Komisja Kwalifikacyjna), przy czym od 1998 roku jest 
przewodniczącym Sekcji Nauk Technicznych CK. 
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Profesor Henryk Hawrylak ma także wybitne osiągnięcia w działalności 
orgi-tnizacyjnej, szczególnie na rzecz macierzystej uczelni. którą 
współtworzył i z którą jest nieprzerwanie związany od jej początków po 
dzień dzisiejszy. Wszystkich Jego zasług w tym obszarze aktywności nie 
sposób wymienić, ponieważ jest ich ogromna ilość. Ograniczę się zatem 
tylko do wyliczenia wybranych: współorganizował Katedrę Maszyn 
Dźwigowych i Urządzeń Transportowych, współorganizował Instytut 
Konstrukcji i Eksploatacji Maszyn w ramach którego zorganizował Zakład 
Maszyn i Urządzeń Górnictwa Odkrywkowego. którym kierował przez 
251at, w latach 1956—58 i 1965—67 był prodziekanem Wydziału 
Mechanicznego, a w latach 1967—75 i 1990—1993 był dziekanem tego 
Wydziału. Uczestniczył takze w działalności wielu komisji i zespołów na 
terenie macierzystej uczelni i poza nią. 

Profesor Henryk Hawrylak za swoje wybitne dokonania naukowe. 
dydaktyczne i organizacyjne otrzymał liczne odznaczenia, honorowe 
wyróżnienia i nagrody. Został odznaczony m.in. Krzyżem Kawalerskim 
i Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski. 

Podsumowując moją opinię stwierdzam, że przedstawiona bardzo 
bogata działalność naukowo—badawcza, dydaktyczna i organizacyjna prof. 
Henryka Hawrylaka przyczyniła się do wzbogacenia wiedzy w obszarze 
nauki o modelowaniu przestrzennej struktury rzeczywistych gruntów i skał 
oraz procesów mechanicznego oddziaływania narzędzi roboczych na 
materiały ziarniste a także w dziedzinie konstrukcji maszyn górnictwa 
odkrywkowego. Jego prace przyczyniły się również do nadania wysokiej 
rangi nauce polskiej za granicą. Profesor Henryk Hawrylak jest uczonym 
outrwalonym autorytecie w kraju i za granicą, znanym ze swoich 
wszechstronnych osiągnięć. Jestem przekonany, że profesor Henryk 
Hawrylak w pełni zasługuje na nadanie Mu godności i tytułu doktora 
honoris causa Politechniki Koszalińskiej jako wyrazu uznania dla Jego 
osiągnięć i wkładu w rozwój nauki światowej oraz umacniania autorytetu 
nauki polskiej. 

Wnoszę do Wysokiego Senatu Politechniki Szczecińskiej o poparcie 
inicjatywy Politechniki Koszalińskiej przyznania prof. zw. dr hab. inż. 
dr h.c. Henrykowi Hawrylakowi tytułu i godności doktora honoris causa. 

Szczecin 8 marca 2005 
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UCHWAŁA SENATU 
P O L 1317153. C HNIKI 8 2 C Z E C INS KI E] 

„Wyciąg z protokołu nr 597 
z posiedzenia Senatu Politechniki Szczecińskiej 

w dniu 4 kwietnia 2005 roku 
Ad3. 

Zaopiniowanie wniosku Senatu Politechniki Koszalińskiej () nadanie 
prof. zw. dr hab. inż. Henrykowi Hawrylakowi tytułu i godności doktora honoris 
causa tej uczelni oraz przyjęcie opinii o dorobku naukowym i osiągnięciach 
Kandydata, opracowanej przez prof. zw. dr hab. inż. Krzysztofa Marchelka 
z Wydziału Mechanicznego Politechniki Szczecińskiej, 

(...) 
Senat w głosowaniu tajnym jednomyślnie popart wniosek Senatu 

Politechniki Koszalińskiej () nadanie prof. zw. dr hab. Henrykowi 
Hawrylakowi tytułu i godności doktora honoris causa tej uczelni oraz przyjął 
opinię o dorobku naukowym i całokształcie dokonań Kandydata, opracowaną 
przez prof. zw. dr hab. inż. Krzysztofa Marchelka :: Wydziału Mechanicznego 
Politechniki Szczecińskiej. 

Protokół komisji skrutacyjnej stanowi załącznik do oryginału protokołu.” 

Za zgodność z oryginałem 
Kierownik Biura Rektora 

mgr Irena Szymańska 
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Dr h.C. prof. zw. dr hab. inż. Leszek A. Dobrzański 
Politechnika Śląska 

RECENZJA 
dotycząca wniosku Senatu Politechniki Koszalińskiej 

w sprawie nadania tytułu i godności Doktora Honoris Causa tej Uczelni 
Panu Profesorowi zwyczajnemu dr hab. inż. dr h.c. Henrykowi 

Stanisławowi Hawrylakowi z Politechniki Wrocławskiej 

]. Informacje ogólne 

Pan Prof. zw. dr hab. inż. Henryk Stanisław Hawrylak dr h.c.. 
urodzony 24.05.1924 roku w Lublinie, po ukończeniu Liceum 
Ogólnokształcącego w Zamościu, w roku 1945 podjął studia wyższe na 
Wydziale Mechaniczno—Elektrotechnicznym nowoutworzonej we 
Wrocławiu Uczelni Wyższej, Uniwersytetu i Politechniki Wrocławskiej, 
którą ukończył w roku 1950. Już w czasie studiów w latach 1947—1948 
uczestniczył pod kierunkiem Pana Prof. Romana Sobolskiego w pracach nad 
tworzoną wówczas przez Niego Katedrą Maszyn Dźwigowych i Urządzeń 
Transportowych Politechniki Wrocławskiej. 

Pan Prof. dr hab. inż. Henryk Stanisław Hawrylak dr h.c. wszystkie 
swe stopnie i tytuły naukowe uzyskał na Wydziale Mechanicznym 
Politechniki Wrocławskiej. W roku 1961 ukończył pracę doktorskąi uzyskał 
stopień naukowy doktora nauk technicznych. Przewód habilitacyjny 
zakończył się nadaniem Mu st0pnia naukowego doktora habilitowanego 
przez Radę Wydziału Mechanicznego Politechniki Wrocławskiej w roku 
1965. Jako pracownik naukowo-dydaktyczny Politechniki Wrocławskiej 
w roku 1969 uzyskał tytuł naukowy profesora nadzwyczajnego nauk 
technicznych, a w roku 1975 tytuł naukowy profesora zwyczajnego. W roku 
2000 macierzysta Uczelnia — Politechnika Wrocławska uhonorowała 
Profesora tytułem honorowym i godnością Doktora Honoris Causa. 

Imponująca jest kariera zawodowa Pana Prof. dr hab. inż. Henryka 
Stanisława Hawrylaka dr h.c. a Jego aktywność zawodowa trwa ponad 
55 lat. które niemal w całości poświęcił Politechnice Wrocławskiej. Pracę 
zawodową rozpoczął w roku 1948 w Centralnym Biurze Konstrukcji 
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Maszyn w Bytomiu, by po roku 1949 zostać pracownikiem naukowym 
utworzonej już wtedy Katedry Maszyn Dźwigowych i Urządzeń 
Transportowych Politechniki Wrocławskiej. Pełnił liczne funkcje na 
Politechnice Wrocławskiej. Już w roku 1956 po raz pierwszy został 
Prodziekanem Wydziału Mechanicznego Politechniki Wrocławskiej, by 
funkcję tę. pełnić do roku 1958 i ponownie w latach 1965—1967. W latach 
1967—1975 i ponownie w latach 1990—1993 był Dziekanem Wydziału 
Mechanicznego Politechniki Wrocławskiej. W latach 1987—1990 był 
Dyrektorem Instytutu Konstrukcji i Eksploatacji Maszyn Politechniki 
Wrocławskiej. Już w roku 1965, w dwa lata po utworzeniu tego Instytutu, 
utworzył w nim Zakład Maszyn i Urządzeń Górnictwa Odkrywkowego, 
którym kierował nieprzerwanie przez następnych 25 lat. W roku 1964 był 
współorganizatorem Oddziału Górnictwa Odkrywkowego na Wydziale 
Mechanicznym, przekształconego następnie w roku 1.968 w Wydział 
Górniczy Politechniki Wrocławskiej. W latach 1969—1973 był Zastępcą 
Przewodniczącego, a następnie w latach 1973—1980 Przewodniczącym 
Prezydium Senatu Politechniki Wrocławskiej. W latach 1990—1999 był 
Przewodniczącym Komisji ds. Kadr Naukowych Senatu Politechniki. 
Wrocławskiej oraz przez 3 kadencje do roku 2003 był Pełnomocnikiem 
Rektora Politechniki Wrocławskiej ds. Rozwoju Kadry Naukowej. 

Równocześnie powierzano Panu Prof. zw. dr hab. inż. Henrykowi 
Stanisławowi Hawrylakowi dr h.c. liczne i ważne zadania związane 
zkoordynacją nauki i badań naukowych w Kraju. Od roku 1970 jest 
członkiem Wrocławskiego Towarzystwa Naukowego. Z wyboru przez wiele 
kadencji i nieprzerwanie jest członkiem Komitetów Naukowych Wydziału 
IV Nauk Technicznych Polskiej Akademii Nauk, w tym od roku 1973 
Komitetu Budowy Maszyn, a w latach 1975—1977 Komitetu Transportu, 
w latach 1984-1986 Komitetu Nauki o Materiałach, w latach 1990—1992 
Komitetu Górnictwa, a także Komisji Oddziału PAN we Wrocławiu —— od 
roku 1984 Budownictwa i Mechaniki, a od roku 1987 Nauk Górniczych. Jest 
przewodniczącym lub członkiem licznych Rad Naukowych, w tym od roku 
1963 Instytutu „Poltegor" we Wrocławiu (przewodniczący), od roku 1975 
Przemysłowego Instytutu Maszyn Budowlanych w Warszawie 
(przewodniczący), od roku 1968 Centralnego Ośrodka Badawczo— 



Projektowego Górnictwa Odkrywkowego (przewodniczący od 1990), od 
roku 1975 Ośrodka Naukowo-Badawczego Maszyn Budowlanych (Rada 
Naukowo-Techniczna), w latach 1968—83 Zakładów Badawczych 
iProjektowych Miedzi „Cuprum" we Wrocławiu (wiceprzewodniczący). 
w latach 1983-1985 Instytutu Mechanizacji Budownictwa, w latach 1974- 
1993 Ośrodka Badawczo-Rozwojowego Dźwignie i Urządzeń 
Transportowych ,.Detrans" w Bytomiu (przewodniczący) oraz w latach 
1974—1985 Centrum Mechanizacji Górnictwa Komag w Gliwicach. Pan 
Prof. zw. dr hab. inż. Henryk Stanisław Hawrylak od roku 1963 
nieprzerwanie współpracuje z Głównym Instytutem Górnictwa 
w Katowicach, gdzie od roku 1963 przewodniczy Komisji ds. Maszyn 
iUrządzeń Węgla Brunatnego, a odpowiednio od roku 1964 i 1966 jest 
członkiem Komitetów Naukowych Pionu Węgla Brunatnego oraz Zakładów 
Naukowo—Badawczych Węgla Brunatnego we Wrocławiu. W latach 
1958—1970 Pan Prof. zw. dr hab. inż. Henryk Stanisław Hawrylak dr h.c. był 
członkiem Polsko—Niemieckiego Zespołu Ekspertów do Badania Awarii 
Maszyn, w latach 1963-1969 członkiem Komisji Mechanizacji Prac 
Ciężkich i Pracochłonnych oraz Komisji Głównej Węgla Brunatnego 
w Zespole Problemowym Maszyn i Urządzeń Górnictwa Odkrywkowego 
Komitetu Nauki i Techniki. W roku 1962 powołano Go w skład Zespołu 
Specjalistów Komisji Rządowej ds. Koordynacji Budowy Kombinatu 
Turów. Był również dwukrotnie członkiem Kolegium Programowego 
„Poradnika Górnictwa", wydawanego przez Wydawnictwo „Śląsk" 
w Katowicach, w roku 1970 i następnie w roku 1982 (wiceprzewodniczący), 
kiedy to był również współautorem tomu 4. obejmującego górnictwo 
Odkrywkowe. W latach 1969—1975 był członkiem Rady Programowej 
iKolegium Redakcyjnego czasopisma „Górnictwo Odkrywkowe", 
a ponadto jest członkiem Rady Programowej czasopisma „Archives of Civil 

and Mechanical Engineering”. 

Bodaj najważniejsze dla Polskiej Nauki ze wszystkich funkcji 
pełnionych przez Pana Prof. zw. dr hab. inż. Henryka Stanisława Hawrylaka 
dr h.c. jest Jego członkostwo i niezwykła aktywność w Centralnej Komisji 
Kwalifikacyjnej ds. Kadr Naukowych przy Prezesie Rady Ministrów 
w latach 1987—1990, a następnie od roku 1990 Wiceprzewodniczącego, a od 
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roku 1998 Przewodniczącego Sekcji Nauk Technicznych Centralnej Komisji 
ds. Tytułu Naukowego i Stopni Naukowych. 

Pan Prof. zw. dr hab. inż. Henryk Stanisław Hawrylak dr h.c. za swe 
nieprzeciętne osiągnięcia naukowe, dydaktyczne i organizacyjne uzyskał 
liczne nagrody i wyróżnienia, w tym w latach 1984 i 1986 Nagrody 
Państwowe za udział w opracowaniu odpowiednio koparki kołowej oraz 
maszyn składowiskowych, a w roku 1980 tytuł Mistrza Techniki NOT za 
współautorstwo konstrukcji koparki kołowej wielonaczyniowej. Ma liczne 
odznaki w tym 50-lecia Politechniki Wrocławskiej, Budowniczego 
Wrocławia. Pioniera Wrocławia, Zasłużonego dla Dolnego Śląska oraz 
Złote Odznaki SIMP i NOT. Został odznaczony m.in. Krzyżem 
Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski oraz Medalem Komisji Edukacji 
Narodowej, a także Medalem Politechniki Wrocławskiej. 

Pana Prof. zw. dr hab. inż. Henryka Stanisława Hawrylaka dr h.c. 
osobiście znam od wielu lat, m.in. dlatego. że równolegle w latach 
1990—1993 pełniliśmy funkcje Dziekanów Wydziałów Mechanicznych 
odpowiednio w Politechnice Wrocławskiej i Śląskiej, a o wiele bardziej - 
pośrednio zhpowodu kontaktów z Centralną Komisją ds. Tytułu Naukowego 
i Stopni Naukowych. gdzie jako Przewodniczący Pan Prof. zw. dr hab. inż. 
Henryk Stanisław Hawrylak dr h.c. wielokrotnie, ze znaną powszechnie 
pryncypialnością, rzetelnością i surowością, a przy tym rzeczowością. 
życzliwością i dobrocią rozpatrywał kilkadziesiąt już spraw, które jako 
obecny Dziekan kierowałem z upoważnienia swej Rady Wydziału do 
rozpatrzenia przez Centralną Komisję. Możliwość opracowania niniejszej 
recenzji poczytuję sobie zatem jako ogromny zaszczyt i przyjemność. 

ll. Ocena dorobku naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego 

Pan Prof. zw. dr hab. inż. Henryk Stanisław Hawrylak dr h.c. 
zgromadził wybitny dorobek naukowy. Obszar Jego zainteresowań 
naukowych obejmuje budowę i eksploatację maszyn. w tym zwłaszcza 
teorię konstrukcji maszyn urabiających, zwałujących i składowiskowych, 
eksploatację maszyn i systemów pracujących w górnictwie odkrywkowym 
iskalnictwie oraz mechanikę procesów pozyskiwania, przenoszenia 
iskładowania materiałów ziarnistych. Wśród wybitnych prac Profesora 
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ztego zakresu wyróżnić można 120 publikacji, liczne artykuły i referaty na 
krajowych i zagranicznych konferencjach naukowych oraz 8 książek, 
zktórych najważniejsze to: „Teoretyczne podstawy obliczania i doboru 
mechanizmów koparek wielonaczyniowych kołowych”, „Maszyny 
podstawowe górnictwa odkrywkowego" oraz tom IV „Poradnika Górnictwa 
—— Maszyny Odkrywkowe”. Wraz z zespołem wykonał również ok. 90 prac 
niepublikowanych. w dużej mierze wdrożonych w przemyśle., z których 
niektóre uzyskały najwyższe możliwe nagrody. Współpraca w tym zakresie 
z licznymi ośrodkami naukowymi, badawczymi i przemysłowymi 
zaowocowała budową zunifikowanych zestawów maszyn dla górnictwa 
odkrywkowego, w tym k0parek, ładowarek wielonaczyniowych oraz 
ladowarko-zwałowarek. Podstawę naukową tych prac stanowiły zagadnienia 
analizy i matematycznego modelowania procesów urabiania przestrzennej 
struktury rzeczywistych gruntów i skał oraz procesów oddziaływania 
narzędzi roboczych na materiały ziarniste, stanowiące efekt rozdrabniania 
ośrodków ciągłych. 

Osiągnięcia w zakresie badań kinetyki procesów mechanicznego 
urabiania i ładowania surowców mineralnych stanowią istotę szkoły 
naukowej utworzonej przez Pana Prof. zw. dr hab. inż. Henryka Stanisława 
Hawrylaka dr h.c. Szkoła ta wydała 5 profesorów nauk technicznych oraz 
kolejnych 4 doktorów habilitowanych nauk technicznych. Pod kierunkiem 
Profesora 16 młodych naukowców wykonało swe prace doktorskie. Wysoki 
autorytet naukowy. szacunek jakim darzą Go środowiska naukowe oraz 
bardzo wysokie kompetencje naukowe zadecydowały o tym, że liczne Rady 
Wydziałów i Rady Naukowe, a także Centralna Komisja ds. Tytułu 
Naukowego i Stopni Naukowych powołały Go ponad 70-krotnie na funkcję 
recenzenta, w tym 24 prac doktorskich, 15 rozpraw habilitacyjnych, 
27 postępowań o poparcie wniosków o nadanie tytułu naukowego profesora 
oraz 7—krotnie w postępowaniach o nadanie tytułu i godności Doktora 
Honoris Causa. Świadczy to niewątpliwie o powszechnej wysokiej ocenie 
Jego aktywności naukowej, powszechnym uznaniu Go jako wybitnego 
naukowca i specjalisty w dziedzinie konstrukcji i eksploatacji maszyn 
i urządzeń górniczych oraz transportowych oraz 0 Jego niekwestionowanym 
udziale w kształceniu i rozwoju kadr naukowych w Polsce. Autorytet ten 
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z pewnością potwierdza Jego udział, a także, wielokrotnie, przewodnictwo 
licznych rad, komitetów i komisji w licznych instytucjach i asocjacjach 
naukowych. Profesor cieszy się również wielkim autorytetem w środowisku 
naukowym i zawodowym za granicą. Jego wielka wiedza zaowocowała 
licznymi i nieprzeciętnymi wdrożeniami przemysłowymi, a efekty 
ekonomiczne tych rozwiązań są bardzo znaczące i wpłynęły na niemal 
rewolucyjną zmianę warunków funkcjonowania całych gałęzi przemysłu: 
maszyn górniczych oraz wydobywczego, głównie górnictwa 
odkrywkowego. 

Pan Prof. zw. dr hab. inż. Henryk Stanisław Hawrylak wypromował 
liczne pokolenia magistrów inżynierów i inżynierów mechaników 
imechanizatorów górnictwa, głównie odkrywkowego. Jest twórcą i przez 
kilkadziesiąt lat opiekunem specjalności „Maszyny i urządzenia górnictwa 
odkrywkowego”, utworzonej na Wydziale Mechanicznym Politechniki 
Wrocławskiej, jako pierwszej. a przez długi czas unikatowej w Kraju. Nie 
do przecenienia dla polskiego górnictwa i przemysłu maszyn górniczych jest 
ta inicjatywa Profesora, Gdyż między innymi dzięki tej, jakże owocnej 
aktywności dydaktycznej, możliwe były tak wielkie osiągnięcia 
wdrożeniowe nowych rozwiązań technicznych autorstwa Profesora oraz 

rozwój tej gałęzi przemysłu w Kraju. Wielu Jego wychowanków zostało 
pracownikami naukowymi, konstruktorami oraz menadżerami 
przemysłowymi, kontynuując na swych stanowiskach dzieło Mistrza. Wśród 
nich są profesorowie, którzy kształcą nowe generacje absolwentów. 
rozwijając bardzo liczną Szkołę Profesora. Inicjatywa i idee Profesora 
w dalszym ciągu stanowią trzon merytoryczny programów studiów 

kształcących specjalistów w zakresie mechanizacji górnictwa 
odkrywkowego, chociaż wiele z nich ma walor uniwersalny w zakresie 
mechaniki i budowy maszyn. Z tych inicjatyw skorzystało wiele Uczelni 
w Kraju, kształtując własne plany i programy studiów. 

Pełniąc liczne funkcje organizacyjne w macierzystej Uczelni, w tym 
przez kilka kadencji Dziekana Wydziału Mechanicznego, Kierownika 
Zakładu oraz Dyrektora Instytutu, a także Przewodniczącego Senatu 
i licznych Komisji Senackich oraz wielu Komisji i Rad Naukowych w wielu 
instytucjach naukowych i przemysłowych, a przede wszystkim przez blisko 

32 



20 lat bardzo ważnych funkcji dla kreowania systemu naukowego w Polsce 
oraz rozwoju Kadr naukowych, w tym członka. a następnie 
Wiceprzewodniczącego i Przewodniczącego Sekcji Nauk Technicznych 
Centralnej Komisji ds. Tytułu Naukowego i Stopni Naukowych, 
Pan Profesor zw. dr hab. inż. Henryk Stanisław Hawrylak dr h.c. wykazał 
(czyniąc to w dalszym ciągu) wielkie zaangażowanie i talent i osiągając 
ogromne sukcesy, z czego korzysta bez przesady całe środowisko naukowe 
w Polsce, a także społeczność akademicka Jego macierzystej Uczelni — 
Politechniki Wrocławskiej oraz wiele przedsiębiorstw przemysłowych. 

Oprócz ogromnego autorytetu naukowego i zawodowego, jakim 
cieszy się w środowisku naukowym i przemysłowym. 
Pan Prof. zw. dr hab. inż. Henryk Stanisław Hawrylak dr h.c. reprezentuje 
wzorcowe walory moralne, jest życzliwy ludziom, skromny i po ludzku 
dobry, czym zjednał sobie i nadal zjednuje liczną rzeszę sympatyków 
i przyjaciół. 

lll. Podsumowanie i wniosek końcowy 

W ciągu ponad 55-letniej kariery naukowej Pan Prof. zw. dr hab. inż. 
Henryk Stanisław Hawrylak dr h.c. jako jeden z najwybitniejszych 
specjalistów w zakresie budowy i eksploatacji maszyn, zwłaszcza maszyn 
roboczych stosowanych w górnictwie odkrywkowym i skalnym, zyskał 
wielki i niespotykany autorytet naukowy zarówno w Kraju, jak i za granicą, 
a Jego pełna oddania służba Polskiej Nauce zyskała Mu powszechny 
szacunek. Na szczególne podkreślenie zasługuje Jego aktywność 
w następujących obszarach, w których dokonał bardzo wiele: 

— w zakresie badań naukowych dotyczących głównie mechaniki, teorii 
konstrukcji oraz eksploatacji systemów maszynowych górnictwa 
odkrywkowego i skalnictwa, które zostały zwieńczone wieloma 
publikacjami naukowymi o fundamentalnym znaczeniu oraz licznymi 
wdrożeniami przemysłowymi, 

-— w zakresie kreowania kadr naukowych, tworząc własną szkołę naukową 

z liczną grupą wychowanych doktorów, doktorów habilitowanych 
iprofesorów, a także jako recenzent, a zwłaszcza członek 
i Przewodniczący Sekcji Nauk Technicznych Centralnej Komisji przez 

33 



blisko 20 lat wpływając na kreowanie kadr naukowych w Kraju, dbając 
o ich wysoki poziom naukowy, 

— w zakresie dydaktyki, tworząc nowy kierunek kształcenia dotyczący 
maszyn i urządzeń górnictwa odkrywkowego i promując wielką rzeszę 
magistrów inżynierów i inżynierów, którzy zasilili głównie kadry 
przemysłu maszynowego pracującego na rzecz górnictwa, 

—- w zakresie działań organizacyjnych, gdyż dzięki wybitnym zdolnościom 
ikonsekwencji, pełniąc liczne funkcje w tym wielokrotnie Dziekana 
macierzystego Wydziału, przyczynił się walnie do kreowania tego 
ośrodka naukowego budowy i eksploatacji maszyn, jako jednego 
znajbardziej liczących się w kraju oraz o wybitnym znaczeniu 
międzynarodowym. 

Biorąc zatem pod uwagę, że Pan Prof. zw. dr hab. inż. Henryk 
Stanisław Hawrylak dr h.c. położył wielkie zasługi dla rozwoju Polskiej 
Nauki, a zwłaszcza dla rozwoju kadr w dziedzinie nauk technicznych w 
Kraju, jak również walnie przyczynił się do rozwoju mechaniki oraz 
budowy i eksploatacji maszyn roboczych, zwłaszcza w górnictwie 
odkrywkowym i skalnym, na co zwróciłem uwagę, a także wykazał się 
licznymi zasługami, których nie zdołałem należycie podkreślić w niniejszej 
recenzji, wnioskuję do Wysokiego Senatu Politechniki Śląskiej, aby wyrazić 
pełne poparcie dla inicjatywy Senatu Politechniki Koszalińskiej w sprawie 
przyznania Mu tytułu i godności Doktora Honoris Causa tej Uczelni. 

Gliwice luty 2005 
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UCHWAŁA SENATU 
POLITECHNIKI ŚLĄSI<IEJ 

UCHWAŁA Nr XXVIII/179/2004/ZOOS 
Senatu Politechniki Sląskiej 

?. dnia 28 luty 2005r. 

w sprawie zaOpiniowania wniosku Politechniki Koszalińskiej 
dot. nadania tytułu i godności doktora honoris causa 

Panu Profesorowi Henrykowi HAWRYLAKOWI z Politechniki Wrocławskiej. 

Na podstawie art. 48 ust. 1 ustawy z dnia 12 września 1990 r. 

oszkolnictwie wyższym (Dz. U. Nr 65 poz. 385 z l990 r. z późniejszymi 

zmianami). uwzględniając postanowienia § 36 ust. 2 Statutu Politechniki Śląskiej, 

Senat Politechniki Śląskiej 
postanawia: 

[. Pozytywnie zaopiniować wniosek Politechniki Koszalińskiej dot. nadania 

tytułu i godności doktora honoris causa Panu Profesorowi Henrykowi 

HAWRYLAKOWI z Politechniki Wrocławskiej. 

2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Rektor Politechniki Śląskiej 

Prof. dr hab. inż. Wojciech Zieliński 



Prof. dr hab. inż. Wacław Kollek 
Politechnika Wroc ławska 

RECENZJA DOROBI<U 
NAUKOWEGO I ZASŁUG 

prof. zw. dra hab. inż. Henryka Hawrylaka dra h.c. Politechniki 
Wrocławskiej w związku z inicjatywą Rady Wydziału 

Mechanicznego o nadanie profesorowi tytułu doktora honoris causa 
Politechniki Koszalińskiej. 

Godność doktora honorowego jest najwyższą, którą uczelnia może 
nadać profesorowi. Nadanie tego tytułu oznacza, że Kandydat może służyć 
jako wzór uczonego, nauczyciela akademickiego i organizatora życia 
Uczelni. Jest to wyróżnienie. które przynosi zaszczyt wyróżnionemu oraz 
Uczelni, która go nadaje. 

Rada Wydziału Mechanicznego i Senat Politechniki Koszalińskiej 
w uznaniu wieloletnich wysiłków w rozwijaniu nauki w obszarze budowy 
ieksploatacji maszyn, kształcenia kadr oraz pracy dla uczelni, 
zadecydowały, że prof. Henryk Hawrylak jest godnym kandydatem do 
tytułu doktora honorowego. 

Sylwetka Kandydata 

Prof. H. Hawrylak urodził się 24 maja 1924 r. w Lublinie. W 1945 
roku ukończył Liceum Ogólnokształcące w Zamościu. Studia wyższe na 
Wydziale Mechanicznym Politechniki Wrocławskiej ukończył w 1950 roku. 
Stopień doktora nauk technicznych na podstawie rozprawy „Zmniejszenie 
obciążeń dynamicznych w mechanizmach obrotu maszyn roboczych 
ciężkich” (promotor prof. R. Sobolski) uzyskał w 1961 roku, a w roku 1965 
~— stopień doktora habilitowanego na podstawie rozprawy nt.: „Teoretyczne 
podstawy obliczenia i doboru mechanizmów urabiania koparek 
wielonaczyniowych” i dorobku naukowego profesor uzyskał w 1965 roku. 

Działalność dydaktyczną i naukowo-techniczną, profesor rozpoczął 
w latach 1948—1949 jako pracownik Centralnego Biura Konstrukcji Maszyn 
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w Bytomiu, a od l950r. jako pracownik naukowy Katedry Maszyn 
Dźwigowych, a następnie Instytutu Konstrukcji i Eksploatacji Maszyn 
Politechniki Wrocławskiej. W latach 1949—1952 był również pracownikiem 
Instytutu Konstrukcji Mechanicznych Głównego Instytutu Mechaniki, 
Oddział Wrocław. W latach 1955—61 był z—cą profesora. W 1965 roku 
uzyskał tytuł naukowy profesora nadzwyczajnego, a w 1975 roku profesora 
zwyczajnego. W latach 1975—1988 był dyrektorem IKiEM, w którym 
utworzył w 1965 roku Zakład Maszyn i Urządzeń Górnictwa 
Odkrywkowego (którym kierował 25 lat). By ł  opiekunem specjalności 
Maszyny i Urządzenia Górnictwa Odkrywkowego (1969—93) na Wydziale 
Mechanicznym Politechniki Wrocławskiej. By ł  współorganizatorem 
Oddziału (1964), przekształconego w l968r. w Wydział Górnictwa 
Politechniki Wrocławskiej. W latach 1956—1958 oraz 1965—1967 był 
Prodziekanem Wydziału Mechanicznego, a w latach 1967—1975 oraz 1990-— 
1993 Dziekanem tego Wydziału. 

W okresie 1969—1973 był zastępcą, a w latach 1973—1980 
przewodniczącym Prezydium Senatu Politechniki Wrocławskiej. Przez 9 lat 
(1990—1999) przewodniczył Komisji Senatu Politechniki Wrocławskiej 
ds. Rozwoju Kadr Naukowych. 

Osiągnięcia naukowe i zawodowe 
Prof. H. Hawrylak przybył do Wrocławia w lipcu 1945 r. Został 

członkiem, zorganizowanej w maju w Krakowie, Akademickiej Straży 
Uniwersyteckiej w ramach Grupy Naukowo-Kulturalnej. z którą przybył do 
Wrocławia. Odtąd przebieg kariery prof. H. Hawrylaka jest związany 
z Politechniką Wrocławską. Uczestniczył w pierwszych polskich wykładach 
na Wydziale Mechaniczno-Elektrotechnicznym, został członkiem Koła 
Mechaników, aktywnego w sprowadzaniu do Wrocławia specjalistów. 
Uczestniczył w zakładaniu Bratniej Pomocy studentów Uniwersytetu 
iPolitechniki (legit. nr 3) oraz był członkiem AZS (mistrzostwo Dolnego 
Śląska w siatkówkę w 1948 r.) 

Działalność naukowa prof. H. Hawrylaka i kierowanego przez Niego 
Zespołu Badawczego koncentrowała się na zagadnieniach analizy 
i matematycznego modelowania procesów urabiania przestrzennej struktury 
rzeczywistych gruntów i skał oraz procesów oddziaływania narzędzi 
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roboczych na materiały ziarniste stanowiące efekt rozdrabniania ośrodków 
ciągłych. Zagadnienia te można ująć w następujących grupach 
problemowych: 
' opracowanie matematycznych modeli procesów urabiania i ładowania 

gruntów i skał osprzetami roboczymi maszyn wieloczerpakowych 
@ ruchu ciągłym, 

' opracowanie metod pomiarowych umożliwiających identyfikację 
dynamicznych obciążeń układów roboczych i nadwozi maszyn górnictwa 
odkrywkowego oraz maszyn składowiskowych, 

' opracowanie podstaw metodologicznych optymalnego doboru 
podstawowych parametrów konstrukcyjnych i eksploatacyjnych maszyn 

do pozyskiwania, przemieszczaniai składowania materiałów ziarnistych. 

Do najważniejszych osiągnięć prof. Hawrylaka o charakterze 
poznawczym oraz utylitamym należy zaliczyć: 
' opracowanie metod zmniejszania obciążeń dynamicznych w napędowych 

mechanizmach maszyn roboczych, 
' opracowanie zasad racjonalnego kształtowania osprzętów roboczych 

w koparkach i ładowarkach wielonaczyniowych, 
' Opracowanie algorytmów geometrycznego kształtowania nadwozi 

maszyn wielonaczyniowych kołowych, 
' ustalenie wytycznych obliczania i doboru mechanizmów urabiania 

i obrotu maszyn podstawowych górnictwa odkrywkowego, 
' badania terramechanicznych układów jezdnych, 
' identyfikacja probabilistycznych charakterystyk obciążeń zespołów 

napędowych i konstrukcji nośnych, 
' prognozowanie stanów awaryjnych maszyn górnictwa odkrywkowego, 
' opracowanie komputerowo wspomaganych metod kształtowania 

składowisk surowców energetycznych i przemysłowych, 
' opracowanie algorytmów racjonalnego projektowania napędu maszyn 

zwałujących o ruchu ciągłym, 
' opracowanie kierunków modernizacji maszyn podstawowych 

w górnictwie. odkrywkowym. 

Prowadzone przez prof. Henryka Hawrylaka zespoły badawcze, 
wktórych spełniał rolę inicjatora i lidera, stworzyły podstawy budowy 
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zunifikowanych zestawów krajowych maszyn górnictwa odkrywkowego, 
a w szczególności: 
' koparek wielonaczyniowych serii KWK—100, KWK-315, 

KWK—1400, KWK—15008, KWK—2000, przy czym za udział 
wopracowaniu konstrukcji i technologii koparki kołowej 
wielonaczyniowej KWK›1400 otrzymał prof. Henryk Hawrylak 
w 1984 r. Nagrodę Państwową Zespołową Il stopnia; 

' wielonaczyniowych ładowarko—zwałowarek serii ŁZKSOSOO, ŁZKS- 
1000 i ŁZKS—lóOO. Za udział w opracowaniu konstrukcji i uruchomieniu 
produkcji tych niezwykle dla. polskiej energetyki ważnych maszyn 
składowiskowych, prof. H. Hawrylak otrzymał w roku 1986 Nagrodę 
Państwową Zespołową II stOpnia. 

Wieloletnie starania Profesora doprowadziły do: 
' stworzenia szkoły naukowej w dziedzinie mechaniki procesów 

pozyskiwania, przemieszczania i składowania materiałów sypkich oraz 
teorii konstrukcji i eksploatacji maszyn i systemów maszynowych 
pracujących w górnictwie odkrywkowym i skalnictwie. W tym obszarze 
zagadnień zostało wypromowanych przez prof. Hawrylaka 16 doktorów, 
4 doktorów habilitowanych, a 5 osób uzyskało tytuł naukowy; 

' stworzenia podstawy budowy zunifikowanych zestawów krajowych 
maszyn górnictwa odkrywkowego. 

Na dorobek publikacyjny prof. H. Hawrylaka składają się 120 
publikacje naukowe, w tym przed uzyskaniem tytułu profesora 42 pozycje. 
W tej liczbie można wyróżnić. 8 książek, monografii i podręczników 
z zakresu maszyn i urządzeń górnictwa odkrywkowego. Ważniejsze z nich to: 

—— Hawrylak H., Sobolski R: Maszyny podstawowe górnictwa 
odkrywkowego. Wyd. „Śląsk”. Katowice 1967. stron 380. 

—— Hawrylak H., Jarząbek M., Sieczyński A., Sobolski R.: Maszyny i prace 
pomocnicze w górnictwie odkrywkowym. Wyd. „Śląsk”. Katowice 
1975. stron 388, rys.263, tabl.63, poz. bibl.l72. 

— Hawrylak H., Pieczonka K., Żur T.: Maszyny górnicze, w: Poradnik 
górnika. Wyd. n T.4. Wyd. „Śląsk”. Katowice. s. 395—808, rys.263, 
tabl.14l, poz. bib]. 158. 

— Hawrylak H., Herman R.: Elementy urabiania. W: Górnictwo 
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Odkrywkowe. Praca zbiorowa pod red. Klausa Strzodki. Jana 
Sajkiewicza, Andrzeja Dunikowskiego. T. 1. Wyd ,.Śląsk”. Katowice 
1985. s. l41—444,rys.174. tabl.38. poz. bibl. 130. 

—— Hawrylak H.. Herman R: Tagebautechnik. Band l, 11. VEB Deutscher 
Verlag ftir Grundstoffindustrie. Leipzig 1983. Rozdziały: 7.2. Process 
der mechanischen Gevinung 13. Mechanisierung ausgawahter 
Hilfsarbeiten. 

-— Proceedings of the International Conference „Challenges to Civil and 
Mechanical Engineering in 2000 and and Beyond”. Edited by: 
R. Ciesielski. B. Ciszewski. J. 2. Gronostajski. Hawrylak H.. J. Kmita. 
S. Kobielak. Wrocław 1997 Vol. 1. II. III. 

—— Proceedings of the lSl International Conference „Off Road Machines and 
Vehicles in Theory and Practice”. Ed. by: P. Dudziński. Hawrylak H.. 
O. Hohl. M. Ketting. Wrocław1996. 

Aż 22 prace Profesora zostały opublikowane za granicą. Obszerny jest 
niepublikowany dorobek Profesora oraz wdrożenia. Jest to wynik bogatej 
współpracy Profesora z licznymi ośrodkami badawczo—rozwojowym 
iprzemysłowymi (17—stoma). Ta działalność została udokumentowana 
82 raportami i sprawozdaniami. Wiele prac to niepublikowane referaty. 

Potwierdzeniem ogólnie uznanego autorytetu Profesora są pełnione 
przez Niego liczne funkcje. Był lub jest prof. H. Hawrylak członkiem wielu 
instytucji i organizacji naukowych i badawczo—rozwojowych. Był m.in. 
członkiem Komisji Głównej Mechanizacji Prac Ciężkich i Przeładunkowych 
(1963—69) przy Komitecie Nauki i Techniki. 

Od 1973 jest członkiem Komitetu Budowy Maszyn PAN. w którym 
przewodniczył Zespołowi Podstaw Konstrukcji (1987—99). Był członkiem 
Komitetu Naukowego Transportu PAN (1975—77). członkiem Komitetu 

Nauki o Materiałach (1984—86), członkiem Komitetu Górnictwa PAN 
(1990—92), członkiem Zespołu Robotów i Pojazdów Komitetu Automatyki 
i Robotyki PAN (od 1999), członkiem Komisji Budownictwa i Mechaniki 
oraz Nauk Górniczych Oddziału PAN we Wrocławiu (od 1987). 

Od 1988 r. jest z wyboru członkiem Centralnej Komisji ds. Tytułów 
Naukowych i Stopni Naukowych. od 1998 r. przewodniczy Sekcji Nauk 
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Technicznych. Jest przewodniczącym Rady Naukowej COBPGO 
POLTEGOR we Wrocławiu (0d 1980), członkiem Rady Naukowej CMG 
KOMAG w Gliwicach (1982—85), członkiem Rady Naukowej ZBiP 
CUPRUM we Wrocławiu (1968—84), w latach 1981—84 v—ce 
przewodniczący. Przewodniczył Radzie Naukowej Przemysłowego Instytutu 
Maszyn Budowlanych w Kobyłce k. Warszawy (1986—89), był członkiem 
Rady Naukowej Instytutu Mechanizacji Budownictwa i Górnictwa Skalnego 
(1983—90), członek Rady N—T Wspólnoty Energetyki i Węgla Brunatnego 
przy Ministrze Przemysłu. 

Profesor jest członkiem i aktywnym działaczem SIMP i NOT, 
rzeczoznawcą SIMP w zakresie maszyn roboczych ciężkich, 
Przewodniczący Zespołu Rzeczoznawców SIMP we Wrocławiu (1973—79). 
przewodniczącym Sekcji MRCiTB SIMP we Wrocławiu, v—ce prezesem 
Oddziału Wojewódzkiego SIMP Wrocław (1967—72), v—ce prezesem 
Zarządu NOT we Wrocławiu. 

Jest przewodniczącym Rady Międzyuczelnianej Fundacji na rzecz 
Emerytów i Osób Niepełnosprawnych „Pro Homine” (od 1993), oraz v—ce 
przewodniczącym Stowarzyszenia Absolwentów Politechniki Wrocławskiej 
(od 1994) 

W uznaniu zasług otrzymał dwukrotnie Nagrodę Państwową 
Zespołową II stópnia (1984, 1986). łącznie 10 nagród Ministra (w tym 6 
Ministra Szkolnictwa Wyższego). Był Mistrzem Techniki NOT I st0pnia 
(1980), 15 razy otrzymał nagrodę Rektora. 

Profesor otrzymał też tytuł Zasłużony dla Politechniki Wrocławskiej 
i Medal 50—1ecia Politechniki Wrocławskiej (1995), Medal Komisji 
Edukacji Narodowej (1977), Złotą Honorową Odznakę SIMP, Honorową 
Odznakę Przyjaciół Wrocławia (1983) i Tytuł Zasłużony dla Dolnego 
Śląska, Odznakę Honorową Zrzeszenia Studentów Polskich (1970), Krzyż 
Komandorski Orderu Odrodzenia Polski (1977) oraz doktora honoris causa 
Politechniki Wrocławskiej (2000). 

Profesor współpracował z licznymi ośrodkami krajowymi 
i zagranicznymi (w 7 krajach). 



Najważniejsze z nich to: 
' ośrodki krajowe: 

Akademia Górniczo—Hutnicza, 
Politechnika Warszawska, 
Wojskowa Akademia Techniczna, 
Politechnika Krakowska im. Tadeusza Kościuszki, 

Politechnika Śląska, 
Politechnika Łódzka, 
Główny Instytut Górnictwa — Katowice, 
Centrum Badawczo—Projektowe KOMAG -— Gliwice, 
Centralny Ośrodek Badawczo—Projektowy Górnictwa Odkrywkowego 
POLTEGOR—Wrocław, 
Zakłady Badawcze i Projektowe Miedzi CUPRUM we Wrocławiu, 
Ośrodek Badawczo—Rozwojowy Dżwi gnic i Urządzeń 
Transportowych — Bytom, 
Przemysłowy Instytut Maszyn Budowlanych w Kobyłce k. Warszawy, 
Instytut Mechanizacji Budownictwa i Gómictwa Skalnego 
w Warszawie, 
Instytut Metali Nieżelaznych — Gliwice, 
Fabryka Maszyn Górniczych FAMAGO —— Zgorzelec, 
Fabryka Maszyn i Urządzeń FAMAK — Kluczbork, 
Ośrodek Badawczo—Rozwojowy Sprzętu Inżynieryjnego MON — 
Wrocław. 

' ośrodki zagraniczne 
— w byłej Czechosłowacji: 

UVR lnstytut. Gómictwa Rud — Praga, 
Vyzkumny Ustav Ekonomiky Paliva Energetiky — Praga, 
Banske Projekty —- Teplice. 

— w byłej Jugosławii: 
Rudarski Institut _ Belgrad, 
Rudarski Institut — Tuzla, 
Rudarsko—Geolosko—Metalurgski Institut — Belgrad. 

~— w byłej Niemieckiej Republice Demokratycznej: 
VEB Projektirungs und Konstruktionsburo Kohle — Berlin, 
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- Institut fur Fórdertechnik — Leipzig, 
— Deutsches Brennstofiinstitut — Freiberg. 

— Węgry: 
- Bundaszoti Terevezo lntezet —— Budapeszt, 
— Bundaszoti Kutato Intezet — Budapeszt. 

—- w byłym Związku Radzieckim: 
— Wsiechsojuznyj Nauczno Issledovatelskij Institut Gornoj 

Gieomechaniki i Markśejdierskogo Dieła (VNIMI) — Leningrad, 
- Institut Gornogo Dieła im. A. A. Skoćinskogo -— Moskwa, 
- Gosudamyj Nauczno—Issledovatielskij i Projektnyj Institut Ugolnoj 

Promyślennosti „Ukr. Nil projekt” —- Kijów. 
- Republika Federalna Niemiec: 

— Institut ftir Maschinenwesen in Baubetn'eb Technisches Universitat — 
Karlsruhe, 

-— Institut ftir Bergbaukunde Ill Rheinish—Westwalische Technische 
Hochschule — Aachen. 

— Kanada: 
- Department of Mining, Metallurgy and Petrol, University of Alberta 

—— Edmonton. 

— Stany Zjednoczone: 
— Environmental Protection Agency. 

- Chiny: 
— China Institute of Mining and Technology -— Xuzhon Jiangsu. 

W wielu przypadkach współpraca prof. H. Hawrylaka ze specjalistami 
z liczących się ośrodków naukowych zaowocowała wyjazdami 
idługoterminowymi stażami jego kilkunastu współpracowników m.in. 
poprzez fundację HUMBOLDTA. 

Wniosek końcowy 
Profesor Henryk Hawrylak jest wybitnym twórcą nauki i techniki 

w szczególności nauki o konstrukcji i eksploatacji maszyn. Jest 
nauczycielem i wychowawcą wielu generacji pracowników nauki, badaczy 
ikonstruktorów. Wielu z nich jest obecnie znanymi profesorami, 
kontynuującymi dzieło Mistrza. 
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Zasługą profesora jest przekazywanie i wykorzystywanie wyników badań 
dla pożytku ogólnego. 

Chciałbym podkreślić również walory osobiste Profesora i Jego talentu 
organizacyjnego, życzliwość dla ludzi, skromność i dobroć. Mogą to ocenić 
Jego współpracownicy, uczniowie oraz koledzy i przyjaciele, którzy mieli 
i mają możliwość bezpośredniej współpracy z Profesorem. Profesor cieszy 
się autorytetem w środowisku naukowym i zawodowym w kraju i za 
granicą. 

Nadanie profesorowi Henrykowi Hawrylakowi tytułu doktora 
honorowego Politechniki Koszalińskiej potwierdzi jej uznanie dla osiągnięć 
naukowych i inżynierskich oraz szacunek, a także wdzięczność za 
wieloletnie działania na rzecz środowiska naukowego. 

Wrocław, luty 2005 

45 



UCI—IWALA SENATU 
PCDIJTHCPINII<I WRO (:ŁAWSKIĘ] 

Uchwała nr 376/28/2002—2005 Senatu PWr. 
z dnia 17.02.2005 r. w sprawie zatwierdzenia, opracowanej 

przez prof. Wacława Kolleka, opinii dotyczącej 
dorobku naukowego i zasług prof. Henryka Hawrylaka 

w związku z wszczęciem postępowania o nadania Profesorowi 
tytułu doktora honoris causa Politechniki Koszalińskiej 

Senat Politechniki Wrocławskiej zatwierdził Opinię opracowaną przez 
prof. Wacława Kolleka, dotyczącą dorobku naukowego i zasług prof. 
Henryka Hawrylaka, i pOparł inicjatywę Politechniki Koszalińskiej 
dotyczącą nadania Profesorowi tytułu doktora honoris causa tej uczelni. 

Przewc_›dniczący Senatu 
Prof. zw. dr hab. inż. Tadeusz Luty 
Rektor Politechniki Wrocławskiej 
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UCHWAŁA SENATU 

PCDLITECHNII<I I<OSZALINSKIEJ 
z dnia 20 kwietnia 2005 r. w sprawie nadania tytułu 

doktora honoris causa Politechniki Koszalińskiej 

Na podstawie art. 48 ust. l pkt. 3 ustawy z dnia 12 września 
1990 r. o szkolnictwie wyższym (Dz. U. Nr 65, poz. 385 
z póżn. zm.) i § 26 Statutu, Senat Politechniki Koszalińskiej 
po wysłuchaniu opinii Senatów Politechniki Szczecińskiej, 
Politechniki Śląskiej, Politechniki Wrocławskiej, nadaje 
profesorowi Henrykowi Hawrylakowi tytuł doktora honoris 
causa Politechniki Koszalińskiej. 

R E K T O R  

„ %  

prof. dr hab. inż. Krzysztof Wawryn 
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W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 
MY 

REKTOR I SENAT POLITECHNIKI KOSZALINSKIEJ 

ZA WSPÓLNĄ ZGODĄ SENATÓW 

POLITECHNIKI SZCZECINSKIEJ 
I 

POLITECHNIKI ŚLĄSKIE] 
I 

POLITECHNIKI WROCŁAWS KIEI 
NADALIŚMY 

PROFESOROWI ZWYCZAJNEMU NAUK TECHNICZNYCH 
DOKTOROWI HABILITOWANEMU INŻYNIEROWI 

HENRYKOWI HAWRYLAKOWI 

WYBITNEMU SPECJALIŚCIE W DZIEDZINIE NAUK TECHNICZNYCH 
A ZWŁASZCZA W KONSTRUKCJI MASZYN GÓRNICZYCH 

NAIKŻYCIHDWI I WYG-IOWAWCY PRACOWNIKÓW NAUKOWYCH I STUDENIÓW 
W UZNANIU OSIĄGNIĘC W PRACY NAUKOWEJ l DYDAKTYCZNEJ 

ORAZ ZASŁUG DLA ROZWOJU TECHNIKI I NAUKI 

ZASZCZYTNY TYTUŁ, PRAWA I PRZYWILEJE Z NIM ZWIĄZANE 

DOKTORA HONORIS CAUSA 

I W  DOWÓD WIARYGODNOŚCI TEGO WYDARZENIA NINIEJSZY DYPLOM 
OPATRZONY PIECZĘCIĄ POLITECHNIKI KOSZALINSKIEJ WYSTAWILISMY 

KOSZALIN, DNIA 6 maja 2005 ROKU 

PROMOTOR REKTOR 

TADEUSZ KARPINSKI KRZYSZTOF WAWRYN 



Q. F. F. F. Q. S. 

SUMMIS AUSPICIIS SERENISSIMAE REI PUBLICAE POLONORUM 
NOS 

POLYTECHNICAE COSLINENSIS RECTOR MAGNIFICUS ET SENATUS 

COMMUNI CONSENSU SENATUUM 
POLYTECHNICAE SCECINENSIS 

ET 
POLYTECHNICAE SILESIENSIS 

ET 
POLYTECHNICAE WRATISLAVIENSIS 

IN 

VIRUM CLARISSIMUM AC DOCTISSIMUM 

HENRICUM HAWRYLAK 

SCIENTIARUM TECHNICARUM PROFESSOREM ORDINARIUM 
DOCTOREM HABILITATUM INGENARIUM 

DISCIPLINARUM TECHNICARUM PRUDENTEM EXIMIUM PRAECIPUE 
IN PARTE MACHINAS METALLARIAS CONSTRUENDI 

PLURIMAE HOMINUM DOCTORUM ET STUDIOSORUM PROGENIEI MAGISTRUM 
ATQUE PRAECEPTOREM OPTIMUM 

QUI DE LABORE SCIENTIFICO ET DIDACTICO MERITUS EST 
QUI MULTA AD ARTEM TECHNICAM ET DOCTRINAM PROMOVENDAM 

ATTULIT 

DOCTORIS HONORIS CAUSA 

NOMEN ET HONORES IURA ET PRIVILEGIA CONTULIMUS IN EIUSQUE REI 
FIDEM PERPETUAMQUE MEMORIAM HOC DIPLOMA 

POLYTECHNICAE COSLINEN SIS SIGILLO 
SANCIENDAS CURAVIMUS 

DATUM COSLINI DIE VI MENSIS MAII ANNO MMV 

THADDAEUS KARPINSKI CHRISTOPHORUS WAWRYN 

PROMOTOR H. T. RECTOR 



WYSTĄPIENIE 
DOKTORA HONORIS Causa 

Prof. dr hab. inż. dr h.c. Henryka Hawrylaka 

Dzisiejsza uroczystość wpisuje się dla mnie w Jubileusz mój i mojej 
uczelni — Politechniki Wrocławskiej, która świętuje w tym roku 60—lecie. 
Powstała ona w 1945 roku w polskim Wrocławiu na gruzach Festung 
Breslau. Temu miastu, tej uczelni i tamtym czasom chciałbym poświęcić 
moje wystąpienie. 

Bitwa o miasto 

Położenie niemieckiego Wrocławia powodowało, że w czasie II 
wojny światowej stanowił on dalekie zaplecze i bazę zaopatrzenia 
wojskowego. Przemysł miasta całkowicie przestawił swą produkcję na 
potrzeby armii niemieckiej, ale życie toczyło się tu normalnie — działały 
teatry, muzea. Obchodzono jubileusze. Budowano szkoły. Pracowały 
wyższe uczelnie. 

Bezpośrednie zagrożenie wojenne wrocławianie odczuli dopiero 
w roku 1944. Liczba mieszkańców wzrosła wtedy z 640 tysięcy do około 
miliona, gdyż ewakuowano tu część ludności z zagrożonych nalotami 
obszarów zachodnich iśrodkowych Niemiec. a potem dotarł ze wschodu 
exodus Niemców uciekających przed Armią Czerwoną. 

Latem 1944 roku, gdy front wschodni znalazł się na linii Wisły, 
Wrocław został ogłoszony twierdzą (Festung Breslau). Rozpoczęto 
ewakuację archiwów, urzędów, banków, muzeów. Wznoszono nowe bunkry 
i schrony przeciwlotnicze, gromadzono zapasy żywności. Ludność została 
skierowana do budowy umocnień wokół miasta. 
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Zapowiedzią ofensywy Armii Czerwonej stała się kilkudniowa seria 
nalotów bombowych w okresie Bożego Narodzenia. W połowie stycznia 
1945 roku dowództwo twierdzy zarządziło ewakuację ludności Wrocławia. 
Początkowo pociągami, a później już tylko pieszo, 700 000 osób musiało 
opuścić miasto. Ciężkie mrozy, brak żywności i wycieńczenie spowodowały 
śmierć ok. 100 000 z nich, głównie dzieci i osób starszych. 

Armia Czerwona dotarła do Wrocławia 27 stycznia, a pierścień 
oblężenia zamknął się 16 lutego. Odtąd przez 80 dni trwała okrutna bitwa 
o miasto. Z powierzchni ziemi znikały kolejno całe dzielnice domów. Były 
burzone przez ostrzał artyleryjski i naloty rosyjskie. Ale też sami Niemcy 
podpalali i burzyli ciągi ulic tworząc barykady z gruzowisk, czy też budując 
w centrum miasta pas startowy dla samolotów. Akt kapitulacji twierdzy 
został podpisany dopiero 6 maja 1945 roku. 

Bilans dni walk i oblężenia był straszny ~— zginęła prawie połowa 
pozostałej w mieście ludności, miasto było zniszczone w 70%. Największe 
zniszczenia dotknęły dzielnic zachodnich i południowych, gdzie ponad 90% 
budynków leżało w gruzach. W całym mieście ulice były uszkodzone przez 
bomby i zasypane gruzem, zniszczone zostały instalacje miejskie. Także 
90% zakładów przemysłowych zostało całkowicie zniszczonych lub bardzo 
poważnie uszkodzonych. Nie nadawał się do użytku żaden z miejskich 
szpitali. W opustoszałych ruinach dogorywały pożary. 

Grupa Naukowo-Kulturalna 

Do takiego miasta już 9 maja przybyła grupa kwatermistrzowska. 
a 10 maja pozostała część tzw. Grupy Naukowo—Kulturalnej. Składała się 
ona z profesorów, asystentów, studentów i kandydatów na studia. Na czele 
grupy stał prof. Stanisław Kulczyński, by ły rektor Uniwersytetu Jana 
Kazimierza we Lwowie. Zadaniem tej grupy było zabezpieczenie mienia 
przedwojennych uczelni i placówek kulturalnych Wrocławia oraz 
organizacja polskiego życia naukowego i kulturalnego w mieście. 

Do Grupy Naukowej stopniowo dołączali nowi członkowie 
przyjeżdżający zarówno zza Buga, jak i z reszty kraju. Zgłaszali się też do 
pracy obecni we Wrocławiu naukowcy i technicy, którzy zostali uwolnieni 
z obozów niemieckich. Napływało coraz więcej kandydatów na studia. 
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Z przyszłych studentów utworzono Straż Akademicką. Straż ta nie 
tylko zabezpieczała budynki uczelni przed szabrownikami czy eskortowała 
transporty, ale także sama prowadziła prace porządkowe i remontowe. 

Z Grupy Naukowej i Straży Akademickiej wydzieliła się bardzo 
nieliczna, początkowo kilkuosobowa ekipa, która postawiła sobie zadanie 
odbudowy Politechniki. Kierował nią inż. Dionizy Smoleński. 
Przydzielonych mu członków Straży Akademickiej powitał historycznymi 
już słowami: „Cieszę się bardzo, że przyszliście mi pomóc. Będę od was 
wymagał pracy przez 24 godziny na dobę. W zamian nie dostaniecie nic, 
prócz pomieszczenia na chwilowe zamieszkanie, zastanówcie się, czy 
propozycja moja wam odpowiada.” Nie zrezygnował nikt. 

Dionizy Smoleński ukończył Wydział Chemii Politechniki 
Warszawskiej. Po studiach był kierownikiem laboratorium chemicznego 
wCentralnej Szkole Strzelniczej w Toruniu, a potem w Centrum 
Szkolenia Piechoty w Rembertowie, będąc równocześnie starszym 
asystentem w Zakładzie Balistyki na Politechnice Warszawskiej. Przed 
samą wojną pracował w Instytucie Technicznym Uzbrojenia w Zielonce 
k. Warszawy. Specjalizował się w fizykochemii spalania materiałów 
wybuchowych irakietowych. Podczas wojny pracując oficjalnie 
wlnstytucie Higieny wWarszaWie, równocześnie jako żołnierz Armii 
Krajowej, zajmował się wytwarzaniem materiałów wybuchowych. Brał 
także udział w tajnym nauczaniu w zakresie szkoły średniej oraz na 
kompletach matematyki dla studentów Tajnej Politechniki. Po upadku 
Powstania Warszawskiego został wywieziony wraz z całą rodziną do 
Wrocławia na roboty przymusowe. Pracował tu jako robotnik 
wbrowarze. 

Politechnika 

Budynki Politechniki zostały zaraz po kapitulacji zajęte przez oddział 
Armii Czerwonej kapitana Orłowa. Miało to swoje dobre strony, bo 
chroniło dobytek przed szabrownikami. Istniała jednak obawa, że ocalałe 
wyposażenie może zostać wywiezione do ZSRR. Nieformalne kontakty inż. 
Smoleńskiego z dowódcą oddziału doprowadziły do częściowego 
udostępnienia budynków Grupie Naukowej już w maju 1945 r. Oficjalne 
oddanie przez woj sko budynków Politechniki nastąpiło dopiero 2 lipca. 
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Kompleks budynków Politechniki stanowił w morzu ruin wyspę jakby 
cudem ocalałych, ledwo tylko uszkodzonych gmachów. Może uratowały go 
emblematy Czerwonego Krzyża na dachach sugerujące szpital, chociaż 
w rzeczywistości w czasie oblężenia był to obiekt wojskowy i mieściła się 
tu m.in. wytwórnia pocisków. Na terenie Politechniki podczas walk 
eksplodowały tylko trzy bomby lotnicze powodując stosunkowo niewielkie 
zniszczenia budynków, ale fale podmuchu pozbawiły okna szyb i dachy 
dachówek. Lejami bomb uszkodzone zostały instalacje pomiędzy 
budynkami, a woda zalała piwnice. 

Zaczęto prace remontowe i porządkowe. Zabezpieczano ocalałe 
sprzęty, aparaturę i książki zarówno przed kradzieżą, jak i przed deszczem 
przeciekającym przez stropy. Najpilniej sze było pokrycie 15 500 m2 dachów 
i oszklenie 5 000 m2 okien. Pracowano nad tym z zapałem, choć powstanie 
Politechniki we Wrocławiu nie było jeszcze przesądzone. Pojawiły się 
bowiem projekty, by ocalałe wyposażenie zdemontować i przekazać innym 
uczelniom w kraju. Przeważyły jednak argumenty profesora Kazimierza 
ldaszewskiego, zaproszonego wraz z komisją decyzyjną do Wrocławia. 
Wspominał on to później tak: 

„ W  lipcu 1945 roku zwiedzałem we Wrocławiu Instytut Elektrotechniki 
i stwierdziłem, że jest to w tej chwili najlepiej urządzone i wyposażone 
Laboratorium. Uczestnicy ( . )  ustalili większością głosów reaktywowanie 
Politeclmiki we Wrocławiu. Nieliczni tylko przeciwstawili się temu. 
proponując przydzielenie urządzeń i przyrządów Politeclmikom Warszawy, 
Gliwic, Krakow.-o oraz Uniwersytetowi WrocłaW.S'kien-tu. Zaprotestowaiem 
stanowczo przeciwko temu, l'tFSkatjąC na nierealność przeprowadzenia 
den'zontazu itransportu, które to manipulacje sportfodowałyby ogromne 
zniszczenie sprzętu ” [K.. Idaszewski, Nasza Uczelnia, 1955, nr 3]. 

Kazimierz Idaszewski urodził się w roku 1878 koło Śremu, a więc 
na terenie zaboru pruskiego. Ukończył Technische Hochschule 
w Brunszwiku uzyskując w roku 1904 stopień doktora inżyniera. Przez 
15 lat pracował w Niemczech w fabryce maszyn elektrycznych 
Siemensa. Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości wrócił do kraju i 
od roku 1919 pracował naukowo na Politechnice Lwowskiej. W 1929 
roku został kierownikiem Katedry Pomiarów Elektrycznych, a później — 
Katedry Maszyn Elektrycznych. 
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Opinia prof. ldaszewskiego i jego obietnica podjęcia pracy we 
Wrocławiu zdecydowały, że Prezydent KRN podpisał 24 sierpnia 1945 roku 
dekret o utworzeniu Uniwersytetu Wrocławskiego i Politechniki 
Wrocławskiej. Powstała jednak jedna uczelnia: „Uniwersytet i Politechnika 
we Wrocławiu”, ze wspólnym rektorem, senatem i administracją. Powołano 
sześć wydziałów uniwersyteckich oraz cztery wydziały politechniczne. 
Pierwszym rektorem został prof. Stanisław Kulczyński (kierownik Grupy 
Naukowo—Kulturalnej), prorektorem Uniwersytetu -— prof. Jerzy Kowalski. 
a prorektorem Politechniki — prof. Edward Sucharda. 

Edward Sucharda był absolwentem Wydziału Chemii Politechniki 
Lwowskiej z 1912 roku. Zdobywał na tej uczelni kolejne stopnie 
naukowe iod  roku 1925 kierował tam Katedrą Chemii Organicznej. 
W latach 1937-39 był rektorem Politechniki Lwowskiej. W 1945 roku 
wyjechał ze Lwowa do Krakowa, gdzie został dziekanem organizującego 
się tam Wydziału Chemii Politechniki Śląskiej. Ostatecznie jednak 
wybrał Wrocław. 

Jeszcze nim uczelnia oficjalnie rozpoczęła działalność, powstawały tu 
organizacje studenckie. Jedną z nich był „Bratniak”, czyli Bratnia Pomoc 
Studentów Uniwersytetu i Politechniki, założony już we wrześniu 1945 roku. 
„Bratniak" utworzony na wzór organizacji, która działała od 1862 roku na 
uczelniach lwowskich, zakładał i prowadził domy studenckie, stołówki. 
sklepy, wydawał skrypty, organizował biblioteki, prowadził działalność 
kulturalną wśród studentów, organizował wypoczynek. 

Studenci uprawiający sport zrzeszyli się w Akademickim Związku 
Sportowym (AZS), który miał liczne sekcje, a jego członkowie 
uczestniczyli nawet w zawodach międzynarodowych. Powstawały też inne 
organizacje studenckie m.in. naukowe wydziałowe, międzywydziałowe, 
kombatanckie i polityczne. 

Dziedzictwo Technische Hochschule Breslau i uczelni lwowskich 

Politechnika Wrocławska powstała na bazie materialnej Technische 
Hochschule Breslau w oparciu o dorobek intelektualny uczonych lwowskich 
i przeniesione tu tradycje Politechniki Lwowskiej. 

57 



Technische Hochschule Breslau 

Decyzja o utworzeniu w niemieckim Wrocławiu wyższej szkoły 
technicznej zapadła w roku 1902, a w roku 1905 rozpoczęto budowę 
kompleksu budynków nad Odrą. Działalność dydaktyczną Kónigliche 
Technische Hochschule Breslau rozpoczęła w 1910 roku. Uroczystego 
otwarcia dokonał sam cesarz Wilhelm II, któremu nadano wtedy pierwszy 
doktorat honoris causa Uczelni. 

Po I wojnie światowej nastąpiła zmiana nazwy na Technische 
Hochschule Breslau. Do roku 1945 istniały tu cztery wydziały: Wydział 
Nauk Ogólnych, Wydział Budownictwa, Wydział Maszynoznawstwa 
i Elektrotechniki oraz Wydział Gospodarki Materiałowej. 

Gdy kryzys lat trzydziestych dotknął uczelnie, powstał projekt 
połączenia Uniwersytetu i Technische Hochschule, ale ostatecznie decyzją 
Ministerstwa Oświecenia Publicznego doszło do sytuacji, w której obydwie 
*czelnie miały wprawdzie wspólnego kuratora, wspólny budżet, kasę 

iadministrację, ale zachowały swoje nazwy, a rektorzy uczelni swoje 
uprawnienia. 

W połowie stycznia 1945 roku nastąpiło zamknięcie Uniwersytetu 
iTechnische Hochschule Breslau, a 23 stycznia rozpoczęła się ewakuacja 
pracowników i cenniejszego wyposażenia do Drezna. Po zbombardowaniu 
Drezna wrocławscy profesorowie znaleźli schronienie w Akademii 
Górniczej we Freibergu. Tam doczekali kapitulacji Niemiec i oficjalnego 
końca Technische Hochschule Breslau, a po wojnie podjęli działalność 
dydaktyczną w innych uczelniach niemieckich. 

Dziedzictwo lwowskie 

Tymczasem we Wrocławiu powstawała nowa. Politechnika, gdzie 
miejsce pracy znalazło wielu profesorów Politechniki Lwowskiej, którzy też 
byli zmuszeni przez wojnę i jej jałtańskie konsekwencje do opuszczenia 
swojej Alma Mater. 

Tworząc Politechnikę we Wrocławiu profesorowie lwowscy przenieśli 
tu z Politechniki Lwowskiej gotowe programy studiów, tamtejsze sposoby 
zaliczania zajęć i dyplomowania. O roli lwowian na uczelni świadczy ich 
udział we władzach — rektor i prorektorzy byli profesorami uczelni 
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lwowskich, w senacie zaś na siedmiu przedstawicieli Politechniki tylko 
jeden nie był ze Lwowa i takie same proporcje były wśród przedstawicieli 
Uniwersytetu. 

Powstające organizacje studenckie również przeniosły na grunt 
wrocławski wzorce lwowskie, a wśród ich członków było wielu, którzy 
studia zaczynali jeszcze we Lwowie. 

[ właśnie na terenie Politechniki Wrocławskiej powstał w roku 1964 
pomnik poświęcony pamięci 25 profesorów uczelni wyższych Lwowa 
zamordowanych w 1941 roku przez hitlerowców. Bylo wśród nich siedmiu 
profesorów Politechniki Lwowskiej. 

Święto Politechniki 
Pierwszy wykład na Politechnice Wrocławskiej odbył się 15 listopada 

1945 roku. Wygłosił go prof. Kazimierz ldaszewski dla studentów IV roku 
elektrotechniki na Wydziale Mechaniczno-Elektrotechnicznym. Byli to 
studenci. którym studia przerwała wojna i którzy po zaliczeniu semestru 
letniego na Politechnice Śląskiej przenieśli się z profesorem do Wrocławia. 

Ten dzień — 15 listopada «— obchodzony jest obecnie jako Święto 
Politechniki. W tym roku te obchody będą szczególne ze względu na rok 
jubileuszowy óO-lecia. W ramach obchodów tego jubileuszu już w lutym 
odsłonięto na dziedzińcu Politechniki pomnik prof. Dionizego 
Smoleńskiego — jednego z twórców tej uczelni i pierwszego jej rektora, gdy 
w roku 1951 oddzieliła się od Uniwersytetu, a także jej pierwszego doktora 
honoris causa. 

Wspomnienia 

Wspomniałem, ze rok ten to również rok mojego jubileuszu. W lipcu 
bowiem minie 60 lat od dnia, gdy przybyłem do Wrocławia szukając swego 
miejsca w życiu, słysząc, że ma tu powstać wyższa uczelnia, na której będę 
mógł studiować. Zostałem członkiem Akademickiej Straży Uniwersyteckiej. 
Uczestniczyłem także w zakładaniu Bratniej Pomocy Studentów 
Uniwersytetu i Politechniki (legitymacja nr 3) oraz Akademickiego 
Zrzeszenia Sportowego, w którego barwach zdobyłem w 1948 roku I-sze 
mistrzostwo Dolnego Śląska w siatkówkę. 
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Powstałe w 1945 r. Koło Mechaników, mając na to zgodę władz 
dziekańskich, jako jedno z zadań miało znajdowanie specjalistów dla 
Wydziału Mechanicznego. Uczestniczyłem jako członek Koła w takich 
ekspedycjach, dziś powiedzielibyśmy, transferowych Udało mi się 
namówić do przyjazdu do Wrocławia mgr. inż. Romana Sobolskiego, który 
związał swój los z Wydziałem do końca życia. 

To był wtedy zwyczajny fragment życia, który dopiero dzisiaj daje 
satysfakcję uczestniczenia w Historii — historii Politechniki Wrocławskiej — 
i pozwala czuć się dumnym z obecnych osignięć mojej uczelni. 

Zakończenie 

Liczba studentów Technische Hochschule Breslau nie przekroczyła 
nigdy 1000. Po wojnie na czterech wydziałach Politechniki Wrocławskiej 
rozpoczęło studia ok. 500 studentów, a pracowało tu 12 samodzielnych 
pracowników naukowych. Już w roku 10—lecia Politechniki studiowało na 
niej prawie 5 tysięcy studentów, a liczba samodzielnych pracowników 
naukowych wzrosła do 121. 

Dzisiejsza Politechnika Wrocławska to 12 wydziałów, na których 
ponad 32 000 studentów zdobywa wykształcenie po okiem prawie 2 000 
nauczycieli akademickich, z których 194 ma tytuł profesora, a 297 stopień 
doktora habilitowanego. Nie ma już śladów zniszczeń wojennych. Powstały 
liczne nowe gmachy, w nich nowoczesne laboratoria. W licznych 
rankingach od wielu lat uczelnia plasuje się na czołowych miejscach 
w kraju. 

Nowy wymiar działalności naszej Uczelni wynika 2 przystąpienia 
Polski do Unii Europejskiej. Poprzez twórcze wdrażanie postulatów 
Deklaracji Bolońskiej Politechnika Wrocławska aktywnie uczestniczy 
w kształtowaniu Europejskiej Przestrzeni Edukacyjnej i Badawczej. 
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